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CHICAGO 50, ILL wMCNAMARA: VAKARAI GALINGESNI UZ SSSR
TENKA PASITIKĖTI SAVO JĖGOMIS

Pasikalbėjimas su Vliko pirmininku Dr. A. Trimaku
Lapkričio 23-24 d. New Yorke susirenka metinė ir šiais 

metais — jubilėjinė Vliko sesija. Ryšium su ja Vliko veiklos 
20-čiu, Eltos Informacijų redaktorius su eile klausimų kreipėsi į 
Vliko pirmininką Dr. A. Trimaką. Pirmiausia jis buvo paklaustas*:

— Kaip Tamsta vertini šio me
to laisvinimo darbo sunkumus 
bei prošvaistes? Ar tarptauti
nėje politikoj pasirodančios “at
lydžio” nuotaikos turi didesnės 
reikšmės lietuvių Vakaruose ve
damai laisvinimo veiklai?

— Lietuvos laisvės kovos sąly
gos niekada nėra buvusios pa
lankios. Jos tai pasunkėdavo, 
tai palengvėdavo, pagal Rytų- 
Vakarų santykių įtampą. Vaka
rai pageidautų, kad Lietuva, 
kaip ir kitos pavergtosios Euro
pos tautos, būtų laisvos. Tačiau 
tų tautų išlaisvinimo problema 
niekados nėra buvusi įtraukta į 
Vakarų politinę programą, o dar 
mažiau į jų akcijos planus. Prin
cipe Vakarų demokratijos ir da
bar pasisako už laisvę visom tau
tom, tačiau tuo pat metu išeida
mos grynai iš savų sumetimų 
jos plečia ir gerina savo santy
kius su pavergėjais. Tai prieš
tarauja jų laisvės pareiškimams. 
Tokia taktika mūsų nedžiugina. 
Ji veda į Raudonųjų režimo pa
dėties sustiprinimą. Tenka ne
pamiršti, kad ir laikas veikia ne 
naudai pavergtųjų, kurie mažai 
ką gali daryti savo teisėms ir 
laisvei atgauti.

Tariamasis “atlydis”, tiksliau 
pasakius vakariečių pasyvi lai
kysena, yra žymiai pasunkinęs 
Lietuvos laisvinimo darbą. Pa
sigendame Vakarų susidomėji
mo mūsų laisvės byla, o tolygiai 
ir paramos mūsų žygiams. Ten
ka dabar daugiau, negu bet ka
da anksčiau, pasitikėti vien sa
vomis jėgomis ir savo ištekliais.

—2 Kai Vilkas mini veiklos 20- 
tį, kaip trumpai galėtumėt įver
tinti ligšiol nueitą veiklos barą? 
Ar 20-čiui pasibaigus Vlikas pa
teisino į jį sudėtas viltis?

— Išlaikėme Lietuvos bylą gy
vą, nepaisant šaltojo karo “atly
džio” ir tylos grėsmės. Mūsų 
laisvės byla, ar kam tai patinka 
ar ne, šiandien žinoma nuo New 
Yorko ligi Buenos Aires, Taipei, 
New Delhi, Beirutho, Johanes- 
burgo, Romos, Paryžiaus, Lon
dono ir Bonnos. Išskyrus Mas
kvą, niekas, niekur nepasisakė 
prieš reikalą grąžinti Lietuvai 
jos teises į laisvą apsisprendimą 
ir į nepriklausomybės atstaty
mą. Tuo pat metu sustiprinome 
tautos laisvės viltis ir jos tikė
jimą, kad vergija amžių netvers.

— Sukaktuvinės sesijos pro
gramoje numatyta svarstyti ir 
konsolidacijos reikalas. Gal ga
lėtumėte šiuo klausimu painfor
muoti? Ar esama vilčių dau
giau suburti veiksnius, gyvą
sias tremties pajėgas laisvinimo 
bylos labui?

— Konsolidacinės Vliko pas
tangos jau davė vieną naują na
rį — Lietuvos Atgimimo Sąjū
dį. Tikimės, kad vedami pasi
tarimai su Talkos ir Fronto at
stovais anksčiau ar vėliau atves 
ir tas grupes į mūsų tarpą. Vi
sa išeivija pageidauja, kad tai 
įvyktų greičiau. Aukštai vertin
dami tokį teisingą visuomenės 
nusistatymą, neabejojame, kad 
tai paskatins užvlikines grupes 
ir jų vadovybes nedelsiant apsi
spręsti ir užmiršti praeities 
kompleksus, kurie šiandien ne
beturi jokios reikšmės.

(Nukelta j 4-tą psl.)
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Vokiečiai tebeteisia nacius
BONA. — Buvęs SS kapitonas 

Guenther Fuchs, 52 metų, bu
vo nuteistas kalėti visą gyveni
mą už žydų šaudymą. Būdamas 
Gestapo pareigūnu Lodzėj, Len
kijoj, jis savo ranka nudėjęs 46 
žydus, o 15,000 žydų išgabenęs 
sunaikinimui. Jo buvęs virši
ninkas SS pulkininkas Dr. Otto 
Bradfisch, 60 metų, gavo 13 me
tų kalėjimo už savo vaidmenį 
22,000 Lodzėes žydų sunaikini
me. Bradfisch, buvo karo metu 
Lodzės burmistru. Jis buvo at
gabentas iš kalėjimo. 1961 me
tais jį nuteisė 10 metų kalėjimo 
už žydų naikinimą Baltstogėj 
(Bialystoke), Lenkijoj.
JV nebeduoda Indonezijai ginklų

LONDONAS. — JAV užtikri
no britų vyriausybei, kad ofen- 
zyvinių ginklų pardavimas ir 
gabenimas Indonezijai yra sus
tabdytas. Tačiau atsarginės da
lys anksčiau parduotiems Ame
rikos lėktuvams ir vikšriniams 
motorvežimiams kareiviams ga
benti vis dar siunčiamos. An
glija ir jos globojama Malazijos 
federacija žiūri į Indoneziją kaip 
į savo priešą, kuris ginkluoja 
Šiaurės Borneo partizanus kovai 
prieš Malazijos federaciją.
Venecuela nesuvaldo teroristų

K AR AKAS, Venecuela. — Ko
munistų teroristai pirmadienį 
įsiveržė į naujokų ėmimo komi
sijos būstinę, nuginklavo karei
vius ir padegė namus. Kiti tero
ristai buvo užėmę 10 minučių 
radijofoną. Vėl kiti įsiveržė į 
Diners Club, tuoj pasirodė po
licija ir įvyko susišaudymas. 
Vienas teroristas buvo sužeis
tas, nė vienas nebuvo pagautas.

Civilizacijos žala kiaulėms
HANOVERIS, Vokietija. — 

Wisconsino universiteto veteri
narijos profesorius Tadeusz Ko
walczyk laikė paskaitą tarptauti
niame mokslininkų suvažiavime 
apie skilvio žaizdų (ulcerių) li
gų padidėjimą “kiaulių bendruo
menėj”. Jo įsitikinimu priežas
tis esanti “psichosomatinė”, 
modernaus gyvenimo ir maitini
mo nervų įtampa, nuo kurios at
siranda ulceriai ir žmogaus skil
vy.

Mažiau Levittownu
LEVITTOWN, Pa. — šiame 

mieste susidarė piliečių komite
tas, nusistatęs prieš miesto sta
tytojo Levitto “asmens kultą”. 
Komitetas siekia pakeisti mies
to vardą. Prieš keletą savaičių 
New Jersey valstybės Levit- 
towno gyventojai nubalsavo pa
keisti miesto vardą į Wilinsbo- 
ro.

Levittownu dar yra New Yor
ko valstybėj, Long Islande, ir 
Portorikoj. New Yorko staty
bos firmos savininkas Levitt 
manė, kad jis, pavadinamas sa
vo vardu naujai pastatytus mies
tus įamžins savo vardą Ameri
kos istorijoj, bet, atrodo, kad 
jis persistengė.

Atlantic City (N. J.) viešbučio gaisre žuvo 20 su viršum žmoniy.

JAV NEBELEIS SUKOMUNISTINTI 
JOKIOS ŠALIES LOTYNŲ AMERIKOJ 

Komunistų pavojus didėja Brazilijos respublikoje
MIAMI BEACH. — Prezidentas. Kennedy kalbėjo pirma

dienio vakarą Tarpamerikinės spaudos sąjungos suvažiavime, kad 
Jungtinės Valstybės nebeleis komunistams sukurti Lotynų Ame
rikoj antros Kubos. Amerika bematant ateis į pagalbą prieš 
komunistus kiekvienai Lotynų Amerikos respublikos vyriausybei.

Prezidentas ragino, kad visi 
“pažangos alianso” nariai imtų
si visų priemonių prieš antros 
Kubos įsrteigimą vakariniame že
mės pusrutuly. Komunistai, kal
bėjo Kennedy, kovoja už demo
kratijos išsivystymo sunaikini
mą ir stengiasi išplėsti savo val
džią Kuboj į kitas valstybes šia
me pusrutuly.

Jis tačiau nuvertino komunis
tų pavojų, apžvelgdamas Castro 
turėtą įtaką ir pasekėjus prieš 
trejetą metų. Castro turėjęs 
tūkstančius pasekėjų kiekvienoj 
Šaly, o dabar jie išsiblaškė po 
visą žemyną.

Lotynų Amerikos socialinės 
ir ekonominės problemos neišsi
spręs vien tik skundžiantis* Cas- 
tru, vien tik verčiant visas bė
das komunistams, generolams 
ar nacionalizmui, kalbėjo spau
dos suvažiavime JAV preziden
tas.

Komunistai graso Brazilijai
Tame pačiame suvažiavime 

Sao Paulo dienraščio “O Estan- 
do” leidėjas Julio Mesquita Filho 
įspėjo, kad Brazilijai gresia ko
munistų perversmo pavojus.

Jis neįsivaizduoja, kad Ame
rika galėtų ramiai žiūrėti tokiu 
atveju. Amerikai įsiterpus, So
vietai pradėtų grasinti atominė
mis bombomis ir gal sukeltų ato
minį karą, kalbėjo brazilas.

Padėtį savo respublikoj jis 
apibūdino kaip sėdėjimą ant pa
rako statinės. Ir tai esąs* pre
zidento Joao Goularto politikos 
rezultatas. Kad ir nebūdamas 
komunistu, jis užleidęs komunis
tams ir jų bendrakeleiviams 
daug svarbių vietų vyriausybėj, 
net kariuomenės vadovybėj, ma
nydamas, kad panaudojus ko
munistų revoliucinę techniką, 
padės savo interesams. Goular
to vyriausybė gali sugriūti bet 
kurią dieną, pasakė Sao Paulo 
dienraščio leidėjas.
Dauguma — prieš komunistus

Julio de Mesquita Filho įtiki
nėjo, kad jo tautos dauguma yra 
griežtai antikomunistinė ir ne
pakęs komunistų įsigalėjimo 
valdžioj. Jei iki ateinančių rin-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Kautynėse Venecuelos sos

tinės gatvėse tarp komunistų te
roristų ir policijos bei kareivių 
žuvo 7 žmonės, 40 sužeista.

♦ Jungtinės Tautos 89 bal
sais, 14 šalių susilaikius, parei
kalavo “nuatominti” Lotynų 
Amerikos šalis. Sovietai ir kiti, 
kurie susilaikė, reikalavo “nu- 
atominti” Panamą, Portoriką ir 
Guantanamo bazę.

♦ Kambodija suruošė minios 
teismą dviem sąmokslininkam, 
kurie prisipažino, kad jie plana
vo nuversti princo Sihanouko 
valdžią, padedant Amerkos špio
nažo agentūrai ČIA.

♦ 20 mylių į pietus nuo P. 
Vietnamo sostinės Saigono ko
munistų partizanai iš pasalų už
puolė kareivių stovyklą. Jie nu
kovė 38 kareivius.

♦ Kairo spauda rašo, kad Siri
jos prezidentas gen. El-Hafez ir 
Ba’ath partijos generalinis se
kretorius Michel Aflak buvę su
imti Irako sostinėj Bagdade, 
įvykus naujai revoliucijai pir
madienį. Jiedu su kitais priklau
sė vadinamai Ba’ath partijos 
tarptautinei valdžiai, kuri valdė 
Iraką 3 dienas.

♦ Pietų Vietnamo naujoji 
valdžia per vidaus reikalų mi
nister! generolą Tin That Dinh 
įspėjo Mme Ngo Dinh Nhu ne
grįžti namo, nes valdžia neatsa
ko už jos gyvbę. Mme Nhu, ku
rios vyras buvo nužudytas kar
tu su savo broliu prezidentu 
Diem, tuo tarpu yra Romoj su 
4 vaikais.

kimų 1965 metais Brazilijoj iš
silaikytų konstitucinė tvarka, 
prezidentu būtų išrinktas- Gu- 
anabaros gubernatorius Carlos 
Lacerda, antikomunistų vadas.

Prezidentas Goulart, jei dar 
išsilaikys valdžioj, gali suorga
nizuoti perversmą ir atsistoti 
diktatūros priešaky, panašiai, 
kaip savo laiku padarė Argen
tinoj Juan Peron, pasakojo De 
Mesquita.

Vakarai nesutaria 
dėl prekybos su 

SSSR kreditavimo
Neklauso Amerikos raginimo 
aprėžti paskolas iki 5 metų

PARYŽIUS. — Amerikos 
valstybės pasekretorius George 
Bali kalbino Nato tarybos narius 
neduoti Sovietų Sąjungai ilges
nių prekybos kreditų, kaip 5 me
tams. Tuo reikalu jis šiomis? sa
vaitėmis lankėsi Vokietijos ir 
Anglijos sostinėse.

George Bali kalbėjo Nato ta
rybos posėdy, kad Vakarai, duo
dami į skolą ilgiems metams pra
moninių ir vartotojų prekių, pa
deda Sovietams išleisti didesnes 
sumas? apsiginklavimui. Jei jie 
turėtų sumokėti už būtinas pre
kes, kaip kviečius, trąšas ir kit
ką tučtuojau ar per keletą metų, 
mažiau liktų pinigų apsiginkla
vimui. Artimiausias Amerikos 
sąjungininkas Anglija — ne 
Prancūzija — yra griežčiausiai 
nusistačiusi prieš šias Ameri
kos pastangas*. Kanada galvoja 
panašiai kaip anglai. Beje, Ka
nada nori, kad New Yorko ban
kai finansuotų jos kviečių eks
portą į Sovietų Sąjungą.

Vakarų Vokietijos kancleris 
Erhardas pažadėjo pasekretoriui 
Bali neduoti Maskvai ilgesnių 
kreditų kaip 5 metai.

Komisijos Alžerijos- 
Maroko ginčui spręst 
Pasmerkė Egiptą už įsimaišymą 
į ginkluotą konfliktą Saharoje

ADDIS ABEBA, Etiopija. — 
32 Afrikos šalių užsienio rei
kalų ministerial sudarė septy
nių narių komisiją spręsti Alže- 
rijos-Maroko ginčą dėl Saharos 
sričių. Komisija išaiškins, kas 
buvo kaltas dėl ginkluoto kon
flikto ir kaip išspręsti teritorijų, 
sienų klausimą, kad dėl to nekil
tų nauji ginčai ir mūšiai.

Marokas preiškė pasitenkini
mą savo diplomatijos pasiseki
mu. Jungtinė Arabų Respubli
ka (Egiptas) buvo papeikta už 
pasiuntimą karinės pagalbos Al- 
žerijai.

Į komisiją įėjo šios Afrikos 
valstybės: Etiopija, Mali j a, Se
negal! j a, Sudanas, Tanganyka, 
Nigerija ir Dramblio Kaulo Pa
krantė.

GYNYBOS SEKRETORIUS ĮSITIKINĖS 
NATO KARINĖS GALIOS PRANAŠUMU
Išskrido su Rusku į Pietryčių Azijos strateginę 
konferenciją Havajuose pasitarti su amb. Lodge

NEW YORKAS. — Gynybos sekretorius* Robert McNamara 
nenorėtų mažiausia 10 metų mainyti Amerikos karinio pajėgumo 
į Sovietų Sąjungos. Savo kalboj Ekonomistų Klubo pietuose 
Waldorf Astoria viešbuty gynybos sekretorius užtikrino, kad 
Amerikos atominės jėgos priešui atbaidyti yra daug didesnės 
už Sovietų Sąjungos. Kovai parengta armija ir aprūpinta atomi
niais talktiniais (fronto) ginklais yra didesnės negu Sovietai 
galėtų sutelkti kartu su savo sąjungininkais Europoj.

Vatikanas pablogins 
katalikų gyvenimą 

Viduriniuose Rytuose 
Taip galvoja kai kurie šios srties 
delegatai bažnyčios susirinkime

ROMA. — Trys patriarchai iš 
Vidurinių Rytų, o taip pat vie
nas kardinolas iš Italijos- įrodi
nėjo Vatikano visuotiniame su
sirinkime, kad pasiūlytoji dekla
racija apie krikščionių ir žydų 
giminingumą bei broliškumą pa
blogins katalikų padėtį arabų, 
musulmonų šalyse, kur judaiz
mas neskiriamas nuo sionizmo 
ir Izraelio.

Amerikos kardinolas Ritter iš 
St. Louis buvo vienas iš energin
gųjų oponentų, kuris kritikavo 
tų trijų patriarchų išvedžioji
mus ir kuris- gyrė kaip didelį da
lyką katalikų bažnyčios planuo
jamą paskelbimą, kad už Kris
taus nukryžiavimą yra kalta vi
sa žmonija, o ne vien žydai.

’Patriarchai, kurie priešinasi 
prožydiškos deklaracijos priė
mimui, yra kardinolas Tappou- 
ni, Sirijos patriarchas; koptų pa
triarchas iš Aleksandrijos Ste
phanos Sidarous ir melchitu pa
triarchas Maximos Saigh iš Li
bano. Jiems- pritarė Palermo 
kardinolas Ruffini.

Kardinolas Tappouni klausė, 
kodėl dokumente apie krikščio- 
nų bažnyčių vienybę turi būti 
minimi žydai, ir tokie klausimai, 
kaip tikėjimo laisvė?

Nikita Chruščevas - 
kodylo smilkytojas 

Kinijos ir Albanijos “draugai” 
juokiasi iš Maskvos galiūno
TOKIJAS. — Kinijos komu

nistų spauda, puldama Nikita 
Chruščevą už taikingą sugyve
nimą su Amerika, rašo: “Yra 
aišku, kad Amerikos imperialis
tai nepasidarė gražiais angeliu
kais, nežiūrint Chruščevo bib- 
lijinių skaitymų, psalmių giedo
jimo. Jie nepasidarė aistrin
gais Buddhomis nežiūrint Chru
ščevo maldų ir kodylo smilkymo. 
Kaip jis ir besistengia tarnauti 
Amerikos imperialistams, jie 
vistiek dėkingumo neparodo”.
Kam paleido prof. Barghoorną

Kinjos ir Albanijos komunis
tai užvedė sutartinę kritiką prieš 
Maskvą ir dėl JAV “šnipo” profe
soriaus Barghoorno paleidimo. 
New Yorko gub. Rockefelleris 
pasakęs, kad profesoriaus palei
dimas buvo rezultatas Amerikos 
vyriausybės spaudimo. Kinijos, 
albanų komunistai sako, kad ši
tokiu būdu Chruščevas paskati
no Ameriką nevengti baugini
mų panašiomis- progomis ateity.

Amerika, kartu su Nato są
jungininkais, turi daugiau ka
riuomenės negu Sovietai su sa
vo sąjungininkais, aiškino Mc
Namara. Amerika laiko Vaka
rų Vokietijoj daugiau kareivių 
pegu Sovietai-Rytų Vokietijoj. 
Amerikos ir jos sąjungininkų 
lėktuvai gabena dvigubai dides
nį bombų krovinį ir gali atlikti 
dvigubai ilgesnes keliones.
Galvosūkiai Pietryčių Azijoj
Pasakęs kalbą apie apsaugos 

priemones Europoje nuo Sovie
tų, gynybos sekretorius* antra
dienį išskrido į Havajus Pietų 
Vietnamo ir kitų Pietryčių Azi
jos šalių strateginei konferenci
jai. Kitu lėktuvu išskrido vals
tybės sekretorius Dean Rusk su 
savo patarėjais.

Į konferenciją atskris iš Sai
gono ambasadorius Lodge ir JAV 
armijos viršininkas gen. Paul 
Harkins. Konferencijoj daly
vaus Tolimųjų Rytų vyr. pajė
gų viršininkas adm. Felt. Pietų 
Vietnamas po kruvinos revoliu
cijos sudaro amerikiečiams svar
biausią problemą.

Galvosūkį kelia ir Kambodijos 
pasukimas į komunistų pusę, at
sisakymas Amerikos* karinės, 
ekonominės paramos ir pareika
lavimas išsikraustyti Amerikos 
karinei misijai. Jei Kambodija 
pasidarys komunistinės Kinijos 
sąjungininkė, jos kaimynams, 
Amerikos globojamoms* šalims, 
kaip Fietų Vietnamui ir Tailan
du!, padidės pavojai. Laosas gali 
visiškai atitekti komunistams.
Ne visi sukilėliai komunistai
Pastarosiomis dienomis sena

me kautynių lauke, Mekongo 
upės balotose džiunglėse dvi su
kilėlių grupės iš 700 ir 1,200 
vyrų perėjo į naujosios valdžios 
pusę. Pietų vietnamiečiai ir jų 
patarėjai amerikiečiai manyda
vo, kad šie sukilėliai kaip ir vi
sur kitur priklauso komunistų 
partizanų armijai Vietcong. Pa
sirodė, kad šios grupės* buvo li
kučiai pusiau religinės armijos 
Hoa Hao.

Nužudytasis prezidentas Diem 
manė, kad jis šią ir dar kitą 
pusiau religinę armiją, kuri pel
nėsi iš kokaino, prostitucijos ir 
lošimų, sunaikino 1956 metais. 
Paaiškėjo, kad nemaži likučiai 
išsilaikė iki šių dienų kaudamie- 
si tai su valdžios armija, tai s*u 
komunistų partizanais.

Vlikas ir Bendruomene
Pasaulio Liet. Bendruomenės* 

I Seime, New Yorke, 1958 m. 
rugp. 28-30 d. Vliko pirm. Dr. 
A. Trimakas pabrėžė, kad Lietu
vos laisvinimo byloje yra būti
nas viso pasaulio lietuvių ben
dradarbiavimas. Sutvirtėjusi 
PLB-nė galėsianti būti veiks
mingesnė Lietuvos laisvinimo 
talkininkė.
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Finansiniai reikalai
LIETUVIŲ APDRAUSTŲ TAUPYMO BENDROVIŲ LYGA I 

(Lithuanian League of Insured Savings Ass'n) į I 
III 2401 West 63rd St., Chicago 29, III.

Albert J. Aukers, prezidentas; teisėjas Alfonse F. Wells, I viceprezi
dentas; Povilas P. Ridikas, II viceprezidentas; Juozas P. Varkala, se
kretorius; Juozas. F. Gribauskas, iždininkas; Eugene Pietkiewicz, teisių 
----------- patarėjas, ir Adolfas Baliūnas, spaudos referentas. -----------

Lietuvių Apdraustų Taupymo Bendrovių Lygos žinios

Pakeliami taupymo 
bendrovių rezervaiFederal Home Loan Bank Board pirmininkas Joseph P. McMurray paskelbė, kad nuo 1964 metų sausio 1 dienos taupymo bendrovės’ turės skirti Į rezervus (atsargos kapitalą) didesnę pelno dalį nei ligi šiol. Dabar taupymo bendrovės kasmet į rezervus skiria 10% savo gryno pelno. Tačiau, kai bendrovės turtas per metus paauga daugiau kaip 10%, tai dabartinis atskaitymas j rezervus yra nepakankamas. Pavyzdžiui, kai bendrovės turtas paauga 15%, o rezervus- skiriama tik 10%, tai faktiškai turto prieaugliui susidaro rezervų tik 3.3%. Rezervai ar atsargos kapitalas taupymo bendrovėse naudojamas nuostoliams dėl blogų paskolų apmokėti. Bendrovei greitai augant nėra galimybės sudaryti pakankamo dydžio rezervų. Todėl tokios bendrovės patenka į nesaugią finansinę padėtį. Visam tam išvengti nuo sausio mėn. 1 dienos taupymo bendrovės turės į rezervus skirti didesnes sumas. Bendrovės turtui paaugus 10% į rezervus bus skiriama 10% pelno. Turtui paaugus daugiau nei 10%, papildomai bus atskaitoma į rezervus 8% nuo priauglio sumos. Kai turtas per metus paauga daugiau kaip 20% — į rezervus dar papildomai turės būti atskaitoma 9%.Šis privalomas taupymo bendrovių rezervų padidinimas turi dvejopą tikslą: viena, didinant rezervus stiprinama taupymo bendrovių finansinė padėtis ir atsakomybė; antra, kai bendrovės turės į rezervus skirti didesnes sumas, tai mažiau liks pinigų dividendams’ mokėti. Daugelis bendrovių neišgalės mokėti aukštų dividendų ir turės juos sumažinti. Federal Home Loan Bank Board pirmininkas pareiškė, kad kai kurios bendrovės, ypač Kalifornijoje, norėdamos greitai augti moka per aukštus dividendus. Aukštais dividendais į bendroves sutrauktos sumos Vėliau investuojamos’ į

abejotinos vertės paskolas, šiam nesveikam reiškiniui pašalinti, žinoma, paprasčiausias būdas būtų uždrausti mokėti aukštus procentus, bet valdžios įsikišimui į dividendų nustatymą yra priešingas kongresas, o taip pat taupymo bendrovių dauguma. Todėl valdžiai neliko kito kelio, kaip padidinti atskaitymus į taupymo bendrovių rezervus ir tuo- mi atimti joms galimybę) mokėti aukštus dividendus.Tuo pat tikslu valdžia išleido naują potvarkį, kuris uždraudžia bendrovėms mokėti dividendus iš sumų gautų kaip komisiją už paskolų sudarymą. Paskolų padarymo komisijos, kurios yra didesnės kaip 1% ant senų namų ir 114 % ant naujai statomų namų, turės būti išdėstomos 8 metams, įrašant į bendrovės pajamas kasmet % dalį gautos komisijos. Tuo būdu sumažinant bendrovių pajamas, atimama galimybės mokėti aukštesnius dividendus.Šie visi naujieji patvarkymai dėl bendrovių rezervų ir gaunamų komisijų išdėstymas 8 metams galės žymiai atsiliept į daugelio bendrovių pajėgumą mokėti dividendus. Viena kita bendrovė ir Chicagoje gal turės sumažinti dabar mokamus dividendus.
Siūloma išplėsti taupymo 

bendrovių paskolų 
davimo teisesLigi šiol taupymo bendrovės galėjo duoti tik pirmais morgy- čiais garantuotas paskolas ant namų ir kito nekilnojamo turto (Real Estate). Tačiau mažėjant naujų namų statybai ir bendrai sumažėjus paklausai nekilnojamojo turto paskoloms, taupymo bendrovėse susikaupė didelės sumos laisvų, nenaudojamų pinigų. Paskolų apmokėjimas ir nauji taupmenų depozitai per metus sutraukia į taupymo bendroves daugiau, kaip 20 bilijonų dolerių, šių pinigų pelningas reinveštavimaš dabar sudaro nemaža problemų taupymo bendrovėms. šiub reikalu susirūpino

Ties Buzzard Bay, Mass., buvo susidūrę ir užsidegę du laivai — prekinis Fernview ir tanklaivis 
Dynafuel. Pagaliau Fernview pasisekė atsipalaiduoit ir pasitraukti nuo skęstančio Dynafuel.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲIki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 metų jos leido dienraštį, besi versdamos vien tiktai iš gaunamos prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų uždirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvarkyti, prisilaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atvejais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji mašina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešimtis tūkstančių dolerių.NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šaltinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnici. Per 50 metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl’ dabar ir kreipiamės į visuomenę.Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums reikia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir kitiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

ir federalinė valdžia. Į kongresą įneštas įstatymo projektas, kuris numato leisti taupymo bendrovėms investuoti pinigus į fe- deralinių įstaigų — agentūrų, valstybinius ir savivaldybinius paskolų lakštus. JAV šios rūšies paskolos lakštų, esama ligi 80 bilijonų dolerių. Jei kongresas priims šį įstatymą, taupymo bendrovėms taip pat bus leista skolinti pinigus namų rakandams, k. t. pečiams, šaldytuvams, vėsintuvams, baldams, kilimams’ ir užuolaidoms pirkti. Šių prekių pardavimo išsimokė j imui suma šiuo laiku Amerikoje sudaro daugiau, kaip 12 bilijonų dolerių. Įstatymas numato suteikti teisę skolinti pinigus ant kilnojamųjų namų — trailėrių. šiais pakeitimais norima išplėsti taupymo bendrovių investicijų galimybes.
Baigiasi terminas mokes
tiniam numeriam praneštiKiekvienas taupymo sąskaitos savininkas’ ligi lapkričio 1 dienos turėjo pranešti bankui ar taupymo bendrovei savo Social Security numerį. Daugumas taupytojų šią valdžios uždėtą pareigą atliko, tačiau dar yra nemaža asmenų, kurie nepristatė taupymo bendrovėms savo Social Security numerių. Valdžios įstaigos pakartotinai ragina visus taupyto jus atlikti šią pareigą. Mokesčių įstatymas numato $19 bausmę už kiekvieną Social Security numerio nepranešimą. Asmenys, kurie neturi Social Security numerio, turi tuojau išgauti Mokestinį numerį (Tax Number), užpildydami specialų blanką, gaunamą taupymo bendrovėje.Taupymo bendrovės yra iš- siuntinėjušios valdžios raštą su reikalavimu pranešti Social Security numerį kiekvienam taupymo sąskaitos savininkui. Jei kas nebūtų gavęs tokio rašto ar yra pakeitęs adresą, prašomas pasiteirauti savo taupymo bendrovėje ir pranešti s’avo Social Security numerį.Metams baigiantis taupymo bendrovės turi turėti visų taupymo sąskaitų savininkų Social Security numerius.Ad. Baliūnas

TRIGUBA MENO PUOTA

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

Egzilų spaudos parodaPo pavykusios vasaros metu egzilų spaudos parodos Muen- chene, Laisvųjų žurnalistų Sąjunga (Verband der Freien Presse) lapkričio 15-19 d. rengia panašią parodą laik. Fed. Vokietijos sostinėje — Bonnoje, Beethoveno rūmų salėje. Parodoje bus įrengtas ir lietuvių skyrius — jame bus išstatyta laisvajame pasauly leidžiamų žurnalų, laikraščių ir įvairios rūšies knygų. Ryšium su parodos atidarymu L. Žurn. S-ga lapkr. 15 d. rengia svečių priėmimą. Lietuviškojo parodos skyriaus reikalais Bonnoje rūpinsis jo sudarytojas, minėtods S-gos Valdybos narys J. Kairys. (E)

Baltimore, Md. — Beskra- jodamos po tirščiau lietuvių gyvenamus miestus, dvi meno kregždės iš Australijos padangės spalių 27 d. husūpc Balti- morėje. Tai J. Baciūno jau seniau Australijoj nužiūrėta ir ambasadoriauti Amerikoje išrinkta 'Genovaitė Vasiliauskiene ir jos palydovė Dorothy Oldham.Dabartinė musų publika pasidarė labai išranki ir nekantri ne tiek dėl savo meninio skonio išaštrėjimo ir išlavėji- mo, kiek dėl šių laikų miesčioniško gyvenimo vaizdinių ir garsinių pasiūlų gausybės ir vis naujo pasirinkimo galimybės. Tačiau Genovaitė iš Australijos labai lengvai užvaldė klausytojų dėmesį. Susirinkusius ji žavėjo visa savo esybe: patraukli akiai, miela širdžiai ir maloni ausiai. Kuklia ir natūralia laikysena, aiškia lietuviška tartimi ir daugiausia lietuviškų dainų ir arijų programa (kitataučių kūrinius dainavo lietuviškai išverstus) ji tarsi nulipo nuo 'sceninio paaukštinimo išskirtines padėties ir atsistojo greta savo tautiečio, kad visai iš a*rti jam prabiltų į pačią širdį. Viešnios pasirinktos dainos nebuvo kpkibs ypatingos, bet ir nedažnos, ne- nusibodę. Jos visos, rodos, sukurtos kaip tik jai dainuoti. Kai vieno pažįstamo paklausiau, kaip patiko, šis atsakė vienu žodžiu: “šilta” (tokį jam sukėlė jausmą). Man rodos, G. Vasiliauskienė tikra “Bohemos” Mimi, siekianti įkvėpti dirbtinėms negyvoms gėlėms sielą. Koloratūra papuoštas jos sopranas skambėjo be grasu- mo priegaidės ir perdėtų pastangų įspūdžio.Iškilmingai santūri viešnios pianistės D. Oldham laikysena puikiai derinosi su švelnia G. Vasiliauskiene. Juodvi viena kitą papildė, parėmė ir savo išvaizdos stiliumi ir meniniu pasirodymu. Australietė Oldham ne tik fortepijonu palydėjo solistę' ji taipgi koncerto programą papildė, paskambindama M. K. Čiurlionio tris kūrinius, Mozarto A la Turca, moters kompozitorės C. Chauminade koncertinį gabaliuką, o priedui retai tegirdimus Šopeno Škotų šokius. Nors mūsų salės fortepijonas gerokai senstelėjęs ir apgve- ręs, bet po D. Oldham pirštais tarsi atsigavo ir atjaunėjo. Jei kiek šešėlio galėjai jausti Čiurlionio etiuduose, tai žaismingasis kristalinis Mozartas liejosi giedriai kibirkščiuodamas ir žybčiodamaš gaivalinga srove. Klausytojai muzikiniais patiekalais gėrėjosi ir jautėsi atgaivinti.Po šių divejų menininkų mūsų alinkoje švystelėjimo tikriausia nubluks niūrus tolimos ir nesvetingos gyvačių ir kengūrų tėvynės įspūdis. Ir

Australija, kaip ir Amerika, po sunkių įsikūrimo mėtų taps prieglobsčiu ir tėvynes pakaitalu, kur darbštus ir kantrus tautietis, jei nori, sugeba susikurti sklypelį Lietuvos, kad iš ten spinduliuotų sava kūryba ir skelbtų kovą dėl savo krašto laisvės.Tuo pačiu laiku, kai didžiojoje Lietuvių Namų svetainėje skambėjo dama ir sruveno fortepijono muzikos versmė, antrojo aukšto salės sienose švitėjo iškalbingi dailininkės V. Stančikaitės-Abraitienės kūriniai. Paroda buvo gausiai lankoma jau iš vakaro, o sekmadienį besirenką į koncertą ją tiesiog griūte užgriuvo.Vos spėjęs apsidairyti aplinkui, pajunti, kad paveikslai lyg gyvi — jie nupliėksti minties ir persmelkti idėjos, jie turi sielą. Menininkė nesislaps- to už paveikslo drobės, palikdama žiūrovui ir patį kūrėją susirasti ir jo paveikslui gyvybę įkvėpti. .Rąyeikslai patys žiūrovą kalbiųa, puo visų keturių sienų jį į save traukia. “Aš kuriu nė sau pačiai. Noriu, ką sukūriau, parodyai ir noriu būti suprasta” -4- aiškino p. V. Abraitienė.Menininkė nesileidžia su psichiatru į pasąmonės glūdumas, ji atgaivina ir įprasmina sąmonės šviesoje esančius daiktus ir reiškinius. Jos paveikslai lyg trigubi — trijų klodų. Pirmiausia akį pagauna grakštus žaismingas kūrinio veidas-piešinys. Paskui, atidžiai įsižiūrėjus ir prisiminus paveikslo pavadinimą-te- mą, užtinki jo mintį, atspėji prasmę: dažnai šiurpų tragizmą, besiblaškantį liūdesį ar kankinantį vienišumą. Vyrauja augmenija — medžiai, gėlės, bet visa tai suasmeninta: gamta, kaip žmonės, kenčia, džiaugiasi ir liūdi. Augmenys skundžiasi, aimanuoja, o kiti puikuojasi savo karališku puošnumu. Kai visa tai esi pa- jusęs, lieka dar gėrėtis kruopščiu paveikslo technišku išbaigimu ir stebėtis,kaip nuosaikiai ir skoningai vyraujančias rudą ir violetinę spalvas ir jų atšešėlius dailininkė po paveikslo drobę žarsto. Jos kūriniai turtingi, turiningi ir puošnūs. Tarpais vaizduotės polėkio jau lyg ir per daug, tas perteklius kai kur, rodos, skrieja iš paveikslo rėmų; drobės gabalo ribotumas tarsi neaprėpia menininkes įsibėgėjimo.Jos kūrybą sunku būtų įsprausti į srovės ar mados rėmus. Tai nėra taip pat pataikavimas ar prieštaravimas — o tik savitas tapybinis žodis. Grafikos darbų dailininkė nebuvo atsivežusi. “Aš su nieku nekovoju ir nieko neneigiu, o tik tuo pačiu laisvės principu, kaip ir kiti, noriu savaip kurti. Ir, jei yra žmonių, kurie

su mano paveikslais susikalba —- esu patenkinta ir laiminga” — kalbėjo V. Abraitienė ją ap- spitusiems lankytojams.Nors jos parodoj beveik nebuvo atgaminto lietuviško gamtovaizdžio, vadinamų “saldžių” reginių, nes čia vyravo grynai svetima gamta, bet žiūrovas lengvai — susirado “savo” paveikslą, tokį kuris atliepė jo sielai, pritarė jo idėjai, atspėjo jo mintį. Todėl sienose greit pasidarė praretėjimai, tarsi miške skynimai... Net pikta pasidarė, kai vienas įsismaginęs pirkėjas (latvis), nelaukdamas parodas pabaigos, nusikabinęs nuo sienų net ke- turius pačius didžiuosius paveikslus, išsigabeno.Abraitienės dailės paroda po A. Rukšlelės Baltimorėje buvo gausiausiai lankoma ir palankiausiai vertinama. Iš 40 atsivežtų paveikslų ji pardavė net 10.šias tris menininkes į Bal- timorę pasikvietė ir globojo Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos Baltimorės skyrius. Toks dvigubas parengimas čia buvo nepaprastas dar ir tuo, kad šalia muzikinės dalies ir tapybos meno netikėtai atsirado ir sakytinės kūrybos. Išleistuvių vakarienėje, kuri buvo suruošta parodos salėje, dalyvavęs poetas Juozas Mikuckis, atsikreipęs į paveikslus, skaitė savo eilėraščių ištraukas, atitinkančias vieno kito paveikslo vaizduojamą idėją. Vargu kada baltimdriečiai bus taip iškilmingi vakarieniavę tapybos meno ir poezijos draugystėje — nelyginant kokioj senovės grafų pilies viešnagėje. “ S. M.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.

Geros sovietines 
meškerėsAlbinas Morkus, vis dar te- besidangstydamas Narimanto Norago vardu, komunistinei spaudai paruošė rašinėlį, kuriame pasakoja, kaip jis praleido sekmadienį Strėvos ežere.Kartu su keliais naujais savo draugais Morkus nuvažiavo į Strėvos pakrantes meškerioti. Morkus meškeriojo dar Chicagoje pirkta kapitalistine meškere su blizgučiais, sraigtais ir sraigteliais, o jojo draugai meškeriojo paprastomis sovietinėmis meškerėmis.Morkus kaitaliojo vieną blizgę po kitos, bet žuvis prie jo kapitalistinės meškerės nekibo. Tuo tarpu jojo draugai nespėdavo sovietines meškeres mesti į vandenį ir traukė lydeką po lydekos. Supykęs, Morkus prašo savo draugus duoti jam bent vieną blizgutę. “Už ją duosiu visą tuziną amerikoniškų”. Jo draugai jam atsakė choru. “Seniai taip reikėjo. Mūsų žuvys gudresnės, negu tu galvoji”.Morkui nebuvo reikalo važiuoti į Vilnių ir vykti į Strėvos pakrantes, kad įrodytų, jog “sovietinės meškerės” geresnės, negu Amerikoj gaminamos “kapitalistinės7”. Jei tokia aukšlė, kaip Morkus, gyvenęs Amerikoje, pakliuvo ant sovietinės meškersės, tai aiškus dalykas, kad geri ne tik sovietiniai meškeriotojai, bet geros ir sovietinės blizgės,,Perduodamas savo draugų žodžius, Albinas nesuprato jų prasmės. Bet įkuriame sovietų imperijos krašte ne tik lydekos, bet karpiai ir aukšlės yra gudresni už jį. Blizgės jų taip lengvai nesuvilioja, kaip suviliojo Morkų. Meškeriotojas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”CRANE SAVINGS and Loan Association'j
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams
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Mokam* nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12.00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi......... . .......................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi........ ..... $200
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKĖLIU, 178 pusi......  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............  $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi............... $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................... $5.50

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai............................. r....... . ................   $8.50

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ............     $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi............... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi. .... ..... ...................... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______ $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS............ $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA .......   $4.50
18. A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas .............................. $3.50

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
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LAUKIAMA VISU PARAMOS LIETUVOS 
LAISVĖS KOVAI GREIČIAU LAIMĖTI 
Dabartinio Vliko pirmininko A. Trimako žodis

Istorinių įvykių tekinėje nu
sipelno pagarbos ne tiek tos tau
tos, kurios pasižymi karine ga
lia ir medžiaginiais turtais, kaip 
tos, kurios savo ryžtu ir pasi
šventimu kovoja už savo ir ki
tų teises į laisvę ir šviesesnę 
ateitį, šiuo metu ypatingai, ka
da Sovietų jėga primestieji rau
donieji režimai milijonus žmo
nių pavertė dvidešimtojo am
žiaus vergais, kada tie patys re
žimai išnaudoja pavergtąsias 
tautas priespaudai palaikyti ir 
Sovietų koloni j alinei imperijai 
sustiprinti, ir kada, be to, Mask
va neslepiamai siekia pavergti 
kitas tautas ir jas tolygiai iš
naudoti, mažos lietuvių tautos 
laisvės kova įgauna ypatingos 
reikšmės ir verta visų dėmesio 
ir įvertinimo.

Daug toje kovoje ji neteko, 
daug gyvybių paaukojo, bet kar
tu parodė, kad komunizmas jai 
nepriimtinas, kad ji neatsisakys 
nuo savo senų valstybinu tra
dicijų, tautinės kultūros ir savo 
ūkinių ir socialinių institucijų. 
Savo kultūrinėmis vertybėmis, 
tikėjimu ir galvosena ji priklau
so Vakarams ir kaip praeity, 
taip ir ateity, ji yra pasiryžu
si ginti kūrybos laisvę, demo
kratinius dėsnius, pagarbą žmo
gui ir jo teises.

Šioje likiminėje kovoje jai va
dovauja Vyriausiasis Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas. Tautos 
pavestas, jis reiškia jos valią 
šioje geležinės užuolaidos pusė
je, siekdamas pagreitinti jos 
laisvės rytojų. Kaip visa pa
vergtoji tauta ir ne vienas Vii-

MIDLAND 
SA VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams. kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentu role.

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILL. CL 4-4470

ko narių yra skaudžiai nukentė
jęs nuo nacių, o dabar nuo So
vietų okupacijos. Tie, kuriems 
pavyko išlikti gyvais, kovą tę
sia toliau, tikėdamiesi laisvųjų 
kraštų įvertinimo ir paramos. 
Jo 20 metų sukakties minėjimo 
tikslas ir yra pavaizduoti lais
vės kovotojų aukas ir pasišven
timą ir iškelti Lietuvos teises į 
laisvę ir į nepriklausomą valsty
binį gyvenimą.

Sovietų vergija ir Kremliaus 
nesiskaitymas su lietuvių, kaip 
ir kitų pavergtų tautų teisėmis, 
verčia pakartotinai pasmerkti 
Sovietų Sąjungos kolonialinę po
litiką. šiuo metu, kada visos- Af
rikos ir Azijos tautos, turėju
sios didesnę ar mažesnę. pažan
gą, sukūrė savo nepriklausomas 
valstybes, Lietuva su tūkstanti
ne nepriklausomo valstybinio 
gyvenimo patirtimi, tebelaiko
ma pavergta. Tai yra priešinga 
istorijos- eigai, pažangai ir žmo
nijos siekimams.

Lietuvių tauta, tiek kentėju
si ir tiek kovojusi laukia, kad 
laisvosios tautos atiduotų, ką 
privalo — Redde quod debes — 
už laisvę ir žmogaus bei tautų 
teises. Tai yra visos žmonijos 
reikalas. Pati taika to reika
lauja, kaip teisingai Amerikos 
Prezidentas Kennedy yra pareiš
kęs; “Visi mes... turime būti iš
tikimi savo įsitikinimui, kad tai
ka Europoje niekuomet negali 
būti pilnutinė tol, kol visos Eu
ropos gyventojai — gyvendami 
taikoje ir laisvėje — negalės pa
sirinkti savo kraštų valdymo 
formos”.

Jau eilė metų, kaip VLIK to 
siekia ir nori pareikšti savo gilią 
pagarbą tiems tūkstančiams 
Lietuvos- sūnų ir dukrų, kurie vi
sa paaukojo, net gyvybę, kad 
Lietuva kiltų laisva ir nepriklau
soma. Tų karžygių kovos, pasi
šventimas ir auka liks istoriniai. 
Jų žygiai gaivins ir šauks nau
jas jėgas kovai dėl tautos lais
vės, pagarbos žmogui, teisingos 
taikos ir gerovės-. Tai visos žmo
nijos idealai, visų laisvę ir tai
ką mylinčių tautų siekimas. Vy
riausiasis Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas todėl tikisi susilaukti 
visų paramos Lietuvos laisvės 
kovai greičiau laimėti. (E)

Rūpestis paaugliu 
auklėjimu

Kadangi Lietuvoje, ypač pa
skiruose rajonuose nepatenkina
mai atliekamas- auklėjimo dar
bas paauglių tarpe, jų gyvena
mose vietovėse, šiuo klausimu 
tarėsi ir režiminė ministrų ta
ryba. Esą vasaromis per ma
žai organizuojama pionierių sto
vyklų, naujai statomuose kvar
taluose neįrengiamos žaidimų ir 
sporto aikštės ir pan. Organizuo
ti darbą vaikų ir paauglių tarpe 
jų gyvenamose vietose pasiūly
ta, kad namų valdyboms būtų 
priskirti “šefai — gamybiniai 
kolektyvai”.

Dany kranto apsaugos laivas Albert priplaukė prie ugniakalnio įsiveržimo vietos netoli Reykjavik, 
Islandijoj. Laivu plaukusieji mokslininkai* praneša, kad ryšium su ugniakalnio įsiveržimu susidarė 
nauja sala, kurios ilgis esąs 1,500 pėdy.

PROPAGANDA PRIEŠ IŠEIVIUS
Pasikalbėjimas su Vliko Tarybos pirm. Glemža

Vlikui minint veiklos 20-t), 
Eltos Inf. Redaktorius su ke
liais klausimais kreipėsi į Vli
ko Vykd. Tarybos pirmininką 
Joną Glemžą. Jis buvo paklaus
tas:

— V. Tarybos darbui šių me
tų pabaigoje sukanka 17 metų. 
Kokie, Tamstos nuomone, svar
bieji šio meto Tarybos uždavi
niai? Ar veikla ribojasi tik Eu
ropa, ar ji siekia ir platesnia
me pasaulyje gyvenančius tau
tiečius ?

— V. Taryba palaiko ryšius su 
visų kraštų lietuviškomis or
ganizacijomis. V. Taryba turi 
minimalų biudžetą ir labai ma
žą etatą, tad jai rūpi atlikti bū
tinus darbus, kurių eilė ir svar
ba prieš kelerius metus buvo 
nustatyta V. Tarybos ir patvir
tinta Vliko Prezidiumo. Tų dar
bų eilėje pirmoje vietoje minė
tina propagandinė veikla ir in
formacija: leidžiami biuleteniai 
ir ruošiamos1 radijo transliacijos 
Lietuvai.

— Ar numatoma informacinę 
veiklą plėsti ir kaip į ją reaguo
ja Lietuvos bolševikai?

— Informacinė veikla žymiai 
praplėsta, išleidžiant biulete
nius dažniau ir didesniu tiražu, 
dar įtraukus gausių talkininkų 
skaičių rašiniams radijo valan
dėlėms paruošti. Tai atliekama 
mažai padidinus išlaidas.

Tiek Maskvos, tiek Pabaltijo 
sovietinės institucijos, pastebė
ta, pradeda labiau reaguoti į iš
eivijos1 veiklą. Jos stiprina prieš 
išeivius nukreiptą propagandą, 
stengiasi įgyti daugiau šalinin
kų išeivijos eilėse. Suprantama, 
kad savo veiklą turi stiprinti ir 
V. Taryba.

— Ar V. Tarybos palaikomi 
ryšiai su kitais pabaltiečiais ?

— Daug atliekama per Baltų 
Tarybą, nes juk trijų Pabaltijo 
Tautų: estų, latvių ir lietuvių 
vienodas likimas bei veiklos są
lygos, tad drauge veikiant dau
giau ir pasiekiama.

— Ar pastaruoju metu — to-

į V. Tarybą joms suteikti rei
kalingą medžiagą ir rūpinamasi 
pagal galimybes prašymus pa
tenkinti. Dažniausiai teirauja
masi apie Lietuvos gyventojų 
nuostolius, trėmimų statistiką, 
religinę padėtį, nacių bei bolše
vikų atliktus sunaikinimus.

— Ar Fed. Vokietijos valdžia 
neapsunkina laisvinimo veiks-* 
nių veiklos Vokietijoje? Ar bū
tų pasikeitimų į valdžią pate
kus kitoms, pvz. opozicijos par
tijoms?

— Mano nuomone, sąlygos 
mums veikti Vokietijoje — pa
lankios. Patys vokiečiai turi pa
našių savų rūpesčių su rytine 
Vokietijos dalimi. 1951 m. bu
vo išleistas benamius užsienie-

čius liečiąs įstatymas jiems su
teikęs plačias teises. Nuogąs
taujama, kad naujasis, Vokieti
jos parlamente (Bundestage) 
ruošiamasis užsieniečių įstaty
mas (suliedinant benamius už
sieniečius su visais užsienie
čiais) galėsiąs sumažinti jų tei- 
sos. Daromi žygiai, kad įstaty
mas neapsunkintų užsieniečių ir 
benamių padėties.

Jei Bonnos valdžioje būtų pa
sikeitimų, nenumatoma, kad bū
tų suvaržyta laisvinimo veikla.

— Kas vadovavo V. Tarybai 
per visą veiklos metą?

— Pirmininkais buvo: pirmuo
ju pirmininku buvo išrinktas E. 
Galvanauskas, toliau sekė Dr.
D. Jasaitis, V. Sidzikauskas, 
M. Krupavičius, K. Žalkauskas,
E. Devenienė. Man tenka būti
V. T. Pirmininku nuo 1957 m. 
vidurio. (E)

J. AUDĖNAS

VYRIAUSIOJO LIETUVOS IŠLAISVINIMO
KOMITETO VEIKLOS SANTRAUKA

1943 metų rudenį dar siau
čiant karui ir Lietuvoje jutus 
baimę dėl naujos bolševikų in
vazijos, lietuvių tautai prieš 
akis stovėjo trys pagrindiniai 
uždaviniai: 1) vokiečių okupaci
jos metu sustiprinti rezistenciją 
prieš okupacines pajėgas ir jų 
veiksmus, naikinančius Lietu
vos gyventojus, ūkį ir kultūri
nes vertybes, 2) ruoštis apgin
ti savo valstybės sienas, vokie
čiams traukiantis nuo naujos 
Sovietų invazijos ir 3) atstatyti 
savo valstybės nepriklausomy
bę.

Tiems klausimams spręsti ir 
atitinkamoms jėgoms pogrindy
je organizuoti tauta per savo or
ganizacijas paskyrė devynis vy
rus. Tauta jų nerinko, nes rink
ti negalėjo. Tauta pasitikėjo sa
vo politinėmis organizacijomis, 
kurios davė mandatus patikėti
niams.

1943 m. lapkričio 25 d. tie de
vyni asmens buvo susirinkę agr. 
B. Gaidžiūno bute. Jų pavardės:

inž. prof. Stp. Kairys (atstova
vęs socialdemokratų partjią), 
adv. A. Tumėnas (krikšč. dem. 
part.), ekon. J. Audėnas (valst. 
baud, part.), inž. A. Darnusis 
(Lietuvių Frontas), agr. B. Gai- 

‘džiūnas (taut, s-ga), teisin. J. 
Katilius (Vyt. Vaitiekūnas — 
darbo feder.), inž. K. Brunius 
(nacionalistų part.), žurn. J. 
Deksnys (laisvės kovot, s-ga) ir 
teisin. Br. Kazlauskas (Vieny
bės sąj.).

Kituose posėdžiuose sutartas1 
kolektyvo pavadinimas: Vyriau
siasis Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas, sutrumpintai — Vlikas. 
Prezidiuman išrinkti: Steponas 
Kairys — pirmininku, B. Gai- 
džiūnas ir A. Damušis — vice
pirmininkais, sekretoriumi — 
ryšininku — Br. Bieliukas.

Rengiantis atstatyti nepri
klausomą Lietuvos valstybę, bu
vo reikalinga peržiūrėti valsty
bės konstituciją; socialinę san
tvarką, ūkinę ir švietimo siste
mą ir kt. Tad buvo suorganizuo-

current dividend ©n Investment bonus
4V4% DIVIDENDĄ MOKAM Ui VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra !/i% per metus iimokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turim p išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

liau Eltos Inf. Redaktoriaus bu
vo paklaustas Vliko V. Tarybos 
Pirmininkas — daug tautiečių 
pavyksta pasiekti Vakarus ir ar 
jie suteikia reikalingų žinių?

— Šiais metais iš Sovietų Są
jungos bei jos pavergtų kraštų 
atvyksta žymiai mažiau, tačiau 
su atvykstančiais iš Lietuvos rū
pinamasi susitikti ir iš jų patir
ti apie Lietuvos gyvenimą.

— Kokie V. Tarybos santykiai 
su Vokietijos ir kitų kraštų liet, 
bendruomenėmis bei šiaip lietu
vių institucijomis?

— Su bendruomenėmis ir lie
tuvių įstaigomis palaikomi arti
mi ryšiai, šiuo atžvilgiu, gali
ma tarti, tokiu V. Tarybos bei 
įvairių kraštų (ir užjūrių) tar
pininku tampa Europoje leidžia
mos “Eltos Informacijos”.

— Ar V. Tarybai sukaupus 
dokumentacinę medžiagą, tenka 
susidurti su svetimųjų susido
mėjimu bei medžiagos pareika
lavimu, ko daugiausia pageidau
jama?

— Vokiečių ir kitos institu
cijos dažnais atvejais kreipiasi

VLIKO VASARIO 16 DIENOS
DEKLARACIJA 1944 METAIS

Čia skelbiamas istorinio dokumento tekstas:
Į LIETUVIŲ TAUTĄ!

Lietuvių Tauta, siekdama iš
laisvinti Lietuvą iš okupacijos 
ir atstatyti Lietuvos valstybės 
suvereninių organų svetimos jė
gos laikinai sutrukdytą veikimą, 
yra reikalinga vieningos politi
nės vadovybės. Tam tikslui po
litinės lietuvių grupės, kaip tau
tos politinės minties reiškė jos ir 
vykdytojos, nutarė sujungti vi
sas savo jėgas bendram darbui 
ir sudarė Vyriausiąjį Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetą — VLIK.

Vyriausiasis Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas, pradėdamas 
savo darbą, skelbia:

1. Lietuvių Tautos laisvė ir 
Lietuvos valstybės nepriklauso
mybė yra Tautos egzistencijos ir 
jos visokeriopos gerovės būtino
ji sąlyga.

2. Suvereninė Lietuvos valsty
bė nei dėl Tarybų Sąjungos, nei 
dėl dabartinės Reicho okupaci
jos nėra išnykusi, tik suvereni
nių valstybės organų veikimas 
yra laikinai sutrukdytas. 1940 
m. birželio 15 d. Tarybų Sąjun
gos okupacijos ir tos okupacijos 
prievartoje padarytų kitų jėgos 
ir klastos aktų pertrauktas Lie
tuvos valstybės suvereninių or
ganų veikimas 1941 m. birželio 
23 d. Tautos sukilimu ir Laikino
sios Vyriausybės veikimu buvo

ta Planavimo Komisija, kuri sa
vo ruožtu suorganizavo eilę pa
komisių. Vyriausią Komisiją 
sudarė ekon. J. Paknys, ekon. 
J. Audėnas, ekon. St. Lūšys, 
ekon. K. Palčiauskas ir inž. D. 
Adomaitis.

Sudarius vieningą politinį 
centrą Vliką, buvę politiniai su- 
sigrupavimai išnyko, o kariniai 
daliniai apsijungė į Laisvės Ar
miją, pavaldžią Vlikui. Tuo bū
du visas kraštas buvo apmegz- 
tas pogrindžio organizacijos ry
šiais. Pogrindžio spauda pa- 
skleisdavo visa, ką Vlikas tar
davo okupantui ir tautai, ypač 
dėl jos laikysenos savitarpyje 
ar okupanto atžvilgiu. Be spau
dos, kai kurios Vliko organizaci
jos turėjo trumpų bangų radijo 
siųstuvus. Tuo būdu tauta buvo 
visapusiai informuota.

Plačiai išsiplėtus rezistenci
jai, buvo nemaža ir aukų. Buvo 
daug mirties, kalėjimo bausmių, 
daug išvežimų į Reichą karo pra
monės! darbams.

Kad tauta žinotų, kas yra Vli
kas, ko jis siekia, 1944 m. vasa
rio 16 d. buvo paskelbta Vliko 
deklaracija. (E)

laikinai atstatyta.
3. Lietuvą iš okupacijos išlais

vinus ir toliau veikia 1938 m. 
Lietuvos Konstitucija, kol ji tei
sėtu keliu bus atitinkamai pa
keista.

4. Respublikos Vyriausybė, 
laikui atėjus, bus sudaryta Vy
riausiajame Lietuvos Išlaisvini
mo Komitete koaliciniu pagrin
du politinių grupių susitarimu.

5. Demokratinė Lietuvos vals
tybės santvarka bus suderinta 
su plačiųjų tautos sluoksnių in
teresais ir bendromis pokario są
lygomis.

6. Respublikos Prezidento ir 
Seimo rinkimų įstatymai bus re
formuoti pagal demokratinius' 
rinkimų principus.

7. Vyriausiasis Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetas, vadovau
damas Tautos kovoms ir dar
bams Lietuvai išlaisvinti, Lietu
vos valstybės suvereninių or
ganų veikimui atstatyti, dem- 
kratinei Lietuvos santvarkai at
kurti ir kraštui nuo bolševizmo 
ir kitų jo gyvenimą ardančių 
veiksnių apginti, vykdys ko pla
čiausią visuomenės konsolidaci
ją, lygins politinių grupių tar
pusavio nesusipratimus.

8. Didžiai vertindamas tauti
nių karo pajėgų reikšmę kovoje 
dėl Lietuvos išlaisvinimo, Komi
tetas visokeriopai rems Lietuvos 
kariuomenės atkūrimą.

9. Komitetas palaikys glau
džius? ryšius su Lietuvos pasiun
tinybėmis ir konsulatais ir ben
dradarbiaus su užsienių, ypačiai 
Amerikos, lietuviais ir su viso
mis tautų apsisprendimo lais
vę ir Lietuvos nepriklausomybę 
pripažįstančiomis tautomis.

10. Kultūrinei ir ūkinei Tau
tos pažangai paspartinti ir vals
tybės gyvenimui veikiau į nor
malų kelią grąžinti Komitetas 
rinks ir ruoš medžiagą išlaisvin
tosios Lietuvos administracijai, 
ūkiui, socialiniam gyvenimui, 
teisingumo ir švietimo darbui 
tvarkyti.

Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas, skelbdamas 
Lietuvių Tautai šią savo dekla
raciją, kviečia visų politinių nu
sistatymų geros valios lietuvius 
nusiteikti tarpusavio bendradar
biavimo ir vienybės dvasia ne
lygstamoje kovoje dėl Lietuvos.

Vardan tos Lietuvos vienybė 
težydi!

Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas

Vilnius, 1944 m. Vasario 16 d.

LEO’S SINCLAIR SERVICE
STABDŽIAI, SANKABOS (CLUTCH), TRANSMISIJOS — 

(Standartinės ir Automatinės), TUNE-UP’S 
IR MOTORŲ REMONTAS

5759 So. WESTERN AVE., kampas 58th St.
Sav. LEONAS FRANCKUS Tel. PRospect 8-9533
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Jungtinės Tautos ir JAV
Jungtinėse Amerikos Valstybėse dar yra nemažai 

izoliacininkų — žmonių, kurie nori, kad JAV rūpintųsi 
tik savo reikalais ir atsisakytų nuo bet kokių įsipareigo
jimų tautoms, gyvenančioms kituose žemynuose. Jie sa
ko, kad Amerika be reikalo davėsi įveliama į pirmąjį ir 
antrąjį pasaulinius karus ir be Reikalo išleido bilijonus 
dolerių, šelpdama nukentėjusias dėl karo Europos ir 
Azijos šalis, kurios šiandien dažnai ne tik nerodo dėkin
gumo Amerikai, bet net nevengia progų jai pakenkti.

Kraštutiniai elementai tarp tų izoliacininkų, kurie 
laiko savo politikos vadu senatorių Barry Goldwater 
(repub. iš Arizonos), agituoja už tai, kad JAV pasitrauk
tų iš Jungtinių Tautų, nes šioje pasaulio organizacijoje, 
sako jie, yra įsitvirtinę komunistai — Sovietų Rusija, jos 
satelitai ir kiti JAV priešai. Jie panaudoja J. T. asamb
lėją ir komisijas savo propagandai bei subversyviai 
veiklai prieš JAV, o kai reikia pinigų tam arba kitam 
J. T. žygiui finansuoti, tai jie neprisideda — ir Dėdei 
Šamui tenka užsidėti didesniąją dalį naštos ant savo pe
čių.

Tačiau šitie kritikai mato tik vieną, tamsiąją, daly
ko pusę. Jie užmerkia akis faktams, kurie nėra blogi. 
Pavyzdžiui, yra fąkfąs, kad J. T. generaliniai sekreto
riai, nuo pat pradžios įki, dabar buvo labiau pąlankūs 
Vakarų demokratijoms, o nekomunizmui. Yra faktas, kad 
Chruščiovas reikalavo pasodinti J. T. centre trijų sekre
torių komitetą, vietoje vieno generalinio sekretoriaus, ir 
Nikita daužė stalą batu, kovodamas už savo “troikos” 
sumanymą; bet jisai prakišo.

J. T. ginčuose kitais pagrindiniais klausimais Mas
kva niekad nesugebėjo pakreipti savo pusėn daugumos.

Mažosios arba neseniai gavusios nepriklausomybę 
tautos stoja už J. T. organizacijos išlaikymą ir sustipri
nimą, nes kas gi kitas galėtų jas užtarti , ir apginti nuo 
agresorių, jei ne J. T.?.

Atimt galią J. T. organizacijai veikti, kad ji virstų 
tik bergždžių debatų arena, nori Rusijos diktatoriai, ir 
jie mielai tai padarytų, jei tik galėtų. Bet dabar jau ir jie 
nebeturi vilties, kad jų norai išsipildys.

Kokia tad būtų prasmė Amerikai iš J. T. pasitrauk
ti? Jei Ameriko pasitrauktų, tai J. T-as (paimtų savo 
kontralėn Maskva ir jos vasalai bei palydovai. Tada jie 
turėtų savo rankose galingą politikos ir propagandos 
įrankį, kokio jie iki šiol dar niekad nėra turėję.

Komunizmo įtaka pasaulyje šiandien smunka. Bū
tų didžiausias neišmanymas iš Vakarų pusės suteikti 
jam galimybę atsigriegti ir vėl sustiprėti!

Sėkmingos Baltų 
Kultūros Dienos

Spalio 25 d. buvo atidaryta 
paroda Senojoje Rotušėje. Ati
darymo kalbą pasakė Dr. H. J. 
Dahmen iš Suttgarto. Aikštėje 
plėvesavo Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos vėliavoj. Parodą aplan
kė 753 asmenys. Iš moderniųjų 
lietuvių grafikų išstatyta 44 
darbai, istorinės Lietuvos gra
fikos skyrius apėmė 41 ekspona
tą, daugumoje senosios grafi
kos originalų.

Didžiausią dėmesį atkreipė 
prof. V. K. Jonyno (JAV) dar
bai. Be 1962 Freiburge ekspo
nuotųjų grafikų, Braunschweige 
dar dalyvavo A. Liutkus (Pary
žius), A. Vesčiūnas (JAV) ir I. 
Suokaitė — šioji jauniausia ir 
vienintelė iš Vokietfcos.

Spalio 25 d. Braunschweigo 
Prekybos* ir Pramonės rūmuose 
Dr. P. Rėklaitis skaitė paskaitą 
“Rytų ir Vakarų tradicijų susi
tikimas Lietuvos Didžiosios Ku
nigaikštystės meno istorijoje”.

Baltų Draugijos valdyba spa
lio 26 d. buvo oficialiai prista
tyta Naujoje Rotušėje Braun
schweigo miesto vyr. burmistrei

M. : Fuchs. Pobūvio metu kalbė
jo Ę^ltų Draugijos? pirm. Dr. H. 
A. Kehren.

Baltų kamerinės muzikos kon
certas įvyko spalio mėn. 2'6 d. 
Latvių muziką atstovavo latvių 
čelistas Vladis Zakis. Lietuvių 
ir estų dainos atliktos kvarteto 
iš Stuttgarto. Koncertas suruoš
tas Dr. H. J. Dahmeno ir Banai
čio rūpesčiu. Dainuotų dainų 
daugumą harmonizavo Dr. H. J. 
Dahmen (jų tarpe visiškai nau
jai lietuvių dainas “Marija Mag
dalena” ir “Mergelės skundas”), 
baladę “Ulijona” suharmoniza
vo V. Banaitis.

Spalio 27 d. iškilmingame ak
te kalbėjo vyr. burmistre M. 
Fuchs, apygardos pirm. Dr. 
Knost, Baltų Draugijos pirm. 
Dr. H. A. Kehren ir kt. Paskai
tą skaitė Dr. F. Wegner. Stygi
nis kvartetas Bergfeld pagrojo 
M. K. Čiurlionio dalykų ir pa
baigė Vokietijos, Estijos, Lat
vijos ir Lietuvos’ himnais.

Kult, dienų proga Braun- 
schweigo bei Hildesheimo mo
kyklose aktualiais Rytų klausi
mais paskaitas skaitė Baltų 
Draugijos nariai V. Banaitis, 
Dr. A. Gęrutis, V. Lepik ir O. 
Bong. (E)

A. BULOTA NEBUVO SAVAS 
ŽMOGUS SANDARIEČIAMS

“Naujienų” 248 num. vienas 
asmuo, pasirašęs raide V, kal
bėdamas apie Lietuvos Vals
tiečių Liaudininkų Sąjungos 
suvažiavimą, įvykusį spalio 12 
ir 13 d. d., stebisi sandariečių 
ir Lvls bendradarbiavimo nut
rūkusiais ryšiais. Primena, kad 
vai. liaudininkų veikėjai, atvy
kę į Ameriką, glaudžiai bend
radarbiavo su sandariečiais ir 
buvo laikomi savais žmonė
mis; sumini A. Rimką, J. Vilei
šį, A. Bulotą. Aš dar turiu pri
dėti ir Juozą Pronskų, kuris 
buvo specialiai pakviestas re
daguoti “Sandarą”.

Tarp suminėtų keturių as
menų trys buvo sandariečių 
gerbiami žmonės, bet ketvir
tasis — A. Bulota — neprita
po prie sandariečių ir negalėjo 
pritapti. Kai 1916 metais at
vyko į ^Ameriką Bulotai ir ra
šytoja žemaitė ir, kviečiami 
Amerikos Lietuvių šelpimo 
Fondo, važinėjo po lietuvių 
kolonijas ir rinko aukas, tai 
tuo laiku sandariečiai turėjo 
savo vadinamą Lietuvos Gel
bėjimo ir Autonomijos Fondą. 
Iš to kiekvienas gali suprasti, 
kad Andrius Bulota, būdamas 
sandariečių fondo kompetito- 
riu, negalėjo būti jų prieteliu.

1916 m. birželio mėn. SLA 
seime Pittsburge, Sokolų salė
je, išryškėjo, kokie santykiai 
tarp Bųltos ir sandariečių. 
Kaip paprastai, vienas seimo 
vakaras buvo paskirtas prakal
boms. Kalbėjo Dr. J. šliupas 
ir adv. Bračiulis. Buvo pak
viestas kalbėti ir tik — ką at
važiavęs iš Lietuvos adv. A. 
Bulota. Pasveikinęs susirinki
mą, jisai tuojau ėmė pulti Dr. 
Šliupą už suskaldymą bendro 
sandariečių ir socialistų seimo 
1914 m. ir pasakojo kitas Šliu
po blogybes. i

Dr. šliupas atsistojo ir pa
reiškė, kad jisai nenori klau
syti Bulotos “neteisingų išmė- 
tinėjįpių”, todėl išeina iš salės, 
žinoma, J? — “N.” Red.), 
drauge su juo išėjo ir visi san
dariečiai, ir ištuštėjo apie pusę 
salės. Taigi A. Bulotą, galima 
sakyti, suardė SLA seimo pra
kalbas. Tai kokia gi čia drau
gystė tarp Bulotos ir sąndarie- 
čių?

Tais pačiais 1916 metais ru
denį buvo sušauktas Lietuvių 
Socialistų Sąjungos suvažia
vimas Brooklyne, kuriame So
cialistų Sąjunga buvo suskal
dyta ir iš atskilusios šakos su
kurta komunistų partija. A. 
Bulota ir čia dalyvavo ir nuėjo 
su komunistine frakcija, su 
Kapsuku-Mickevičium, Bimba 
ir t. t. Iš to savo vizito Ameri
koje A. Bulota paliko aiškų 
vaizdą, kas jis buvo.

(Čia straipsnio autorius klys
ta. Tas Lietuvių Socialistų Są
jungos suvažiavimas Brookly
ne, kuriame lietuvių organiza
cija buvo suskaldyta, įvyko 
1919 m. rugsėjo 27 d. id, tęsėsi 
5 d. Nei Kapsukas, nei Bulota 
jame nedalyvavo. Juodu se
niai buvo išvažiavę iš Ameri
kos. Bulota iš viso nebūtų ga
lėjęs dalyvauti LSS suvažiavi
me, nes jisai niekad nebuvo 
tos organizacijos narys. Adv. 
Andrius Bulota buvo įstojęs, 
dar prieš I-jį Pasaulinį karą, 
į jRusijos dešiniųjų liaudinin
kų grupę Valstybės Dūmoje. 
Rusijos liaudininkų — Social- 
Revoliucionierių — partija 
paskui išstatė jo kandidatūrą 
į Steigiamąjį Susirinkimą, ir 
jisai buvo išrinktas. Steigia
masis Susirinkimas susirinko 
Petrograde 1918 m. sausio 
mėn,. bet bolševikai jį išvaikė. 
Tada Bulota sugrįžo į Lietuvą 
.ir praktikavo advokatūrą; po
litikoje nedalyvavo. Komunis

tas jisai niekad nebuvo. —I 
“N.” Red.)

Sugrąžinti sandariečių-liau- 
dininkų giminingą veikimą 
yra problema ir nelengva. Ats
kirų žmonių buvo kartkartė
mis bandyta, bet reikalas stovi 
vietoje; atsiradusi tarp jų ki
niška siena stipriai laikosi.

Mano manymu, skirtumus 
tarp jų išlygins tik laikas.

F. Motuzas.

Svečias iš Londono
Vakar aplankė “Naujienų” re

dakciją jaunas inžinierius Alek
sandras Vilčinskas, iš Londono, 
Anglijos. Jisai šio mėnesio pra
džioje atskrido į New Yorką, pa
simatė tenai su kai kuriais lie
tuviais ir dabar keliauja šioje 
Šalyje, lankydamas muziejus ir 
kitus įdomesnius dalykus.

Inž. Vilčinskas yra sūnus J. 
Vilčinsko, Lietuvos Socialdemo
kratų partijos atstovo užsieny
je, apie kurio veiklą Europos? so
cialistiniame judėjime buvo ne 
kartą minėta Naujienose”.

Lietuvą Vilčinskai apleido 
1944 m., kai Aleksandras buvo 6 
metų vaikas. Baigęs Anglijoje 
inžinerijos mokslą, jisai jau tre
jus metus yra išdirbęs savo" pro
fesijoje ir dabar gavo atostogas 
tokias ilgas, kokių jisai nori.

Jo tikslas pasilsėti ir pasidai
ryti pasaulyje. Susisiekimas 
Amerikoje esąs daug guresnis, 
negu Anglijoje, bet viešbučiuose 
gyventi brangu.

Zarasiškiai, 
nepamirškite

Klubo šiems metams pasku
tinis susirinkimas įvyks sek
madienį, lapkričio 24 dieną, 
pirmą vai. po pietų Hollywood 
svetainėje, 2417 West 43-rd 
Street, (Chicago, III.

Susirinkime bus renkama 
nauja valdyba sekantiems, 
1964 metams. Todėl klubo na
riai ir aukšto pasirinkite kan
didatus naujai valdybai, kuri 
darbuosis tiek klubo naudai, 
tiek narių gerovei. Kadangi 
klubo susirinkimai laikomi 
kas antrą menesį, todėl susi
daro įvairiausių reikalų, kurie 
turi būti nuodugniai aptarti 
ir nuspręsti, kad valdyba ži
notų, kaip tie nutarimai pra
vesti. Valdybą susilaukia daug 
įvairių patarimų, kaip klubas 
turėtų būti tvarkomas. Tokius 
pasiūlymus atsineškite į susi
rinkimą, kuriame ir Švaistysi
me.

Turime ligonę, tai klubo 
darbščiųjų narių, ponų Užun- 
denų dukrelė Bronia Tarren- 
ce, kuri irgi yra daug pasidar
bavusi klubo naudai. Todėl 
klubui tenka užuojautą pa
reikšti ir palinkėti, kad pas
veiktų. Bronės tėvelis J. Užun- 
denas yra ilgametis klubo vi
cepirmininkas.

Plačiau pasikalbėsime atsi
lankę į klubo susirinkimą.

Klubo pirmininkas J. T.

Paminėjo gimtadienį
Ponia Sally Janujienė, 

Brighton ir Marquette Parko 
veikėja, gražiai paminėjo sa
vo gimtadienį lapkričio 14 d. 
savo namuose, 2519 W. 54 th 
St. Dalyvavo nemažas būrys 
artimų draugų, kurie jai linkė
jo ilgiausių metų ir daug lai
mės.

Apie 1 vai. įpo pietų prasidė
jo vaišės. Kai svečiai susėdo 
prie stalo, tai pirmiausia buvo 
atneštas šampanas. Po to pa
sigirdo “Happy .Birthday” ir 
prasidėjo vaišės. Valgių buvo 
įvairiausių.

Frederick Barghoorn, Yale universiteto profesorius, tvarko savo 
dokumentus, eidamas į Londono muitinę. Barghoorn Maskvoje bu
vo suimtas ir išlaikytas Lubiankos kalėjime 16 dienu.

Po vaišių svečiai pasiskirstė 
būreliais. Vieni susėdo lošti 
kortomis; kiti laiką leido po
kalbiuose.

Kaip bematant prisiartino ir 
vakaras. Svečiai ir vėl buvo 
pakviesti sėsti priestalo vaka
rienės.

Popietė ir vakaras greit pra
bėgo linksmoje kompanijoje. 
Kai pradėjome skirstytis ir 
dar kartą linkėti poniai Janu
tienei daug laimingų metų, 
tai jau buvo gana vėlus laikas.

Tenbuvęs

Knygos mėgėjai 
lenkų muziejuje

šeštadienio, lapk. 16 d. va
karą, Lietuviškos Knygos Mė
gėjų grupė aplankė Chicagoje 
esantį lenkų muziejų.

Muziejaus vedėjas p. Geor
ge C. Walter noriai parodė 
knygyną, meno darbus ir isto
rinius eksponatus. Knygų len
tynose yra daug medžiagos, 
liečiančios Lietuvos praeitį. 
Kosciuškos, Paderewskio ir ki
tuose kambariuose išstatyta 
šių asmenų rašyti laiškai, jų 
vartoti stalai, kėdės, plunks
nos.

Su muziejaus vadovyve su
sitarė ir visam šiam apsilanky
mui vadovavo Lietuviškos 
Knygos Mėgėjų sambūrio sek
retorius J. Kreivėnas.

MELROSE PARK. ILL.
Vietos lietuviškoji visuome

nė išgyvena visuotinį sujudi
mą.

“Dainavos” ansamblio cho
ro atvykimas š. - m. lapkričio 
mėn. 23 d. koncertuoti į Melro
se Park “pastatė ant kojų” vi
sus: rengėjus ir vietos lietu
vių visuomenę. Rengėjai ypač 
turi daug rūpesčių tinkamai 
priimti visus svečius, norin
čius dalyvauti Koncerte — Ra
itoje. Informaciją teikia Lietu
vių Rendruomenės Melrose 
Park Apyl. Soc. Reikalams 
Valdybos narys Judita Junke- 
rytė, tel. FI 4-8479.

Rengėjai prašo pranešti vi
suomenei į koncertą nesivė- 
luoįi. Visi pasivėlavę bus nu
kreipiami į baįkoną iki pert
raukos. Tatai yra neišvengia
ma, nes salėje vietų išplanavi
mas to būtinai reikalauja. Tu
rį pakvietimus prašomi atvyk
ti nevėliau 7:15, kad būtų ga
lima iki koncerto pradžios pa
sodinti į skirtas vietas. Kon
certo pradžia lygiai 7:30. V. 
vakare. Prie įėjipio pakvieti
mai nebus platinami. * 5. V.

“Baltai reikalauja 
apsisprendimo”

Tokiomis antraštėmis vokie
čių laikraščiai aprašė bei įverti
no Braunschweige spalio 25-27 
dienomis vykusias Baltų Dienas. 
“Braunschweiger Presse” spalio

25 d. atpasakojęs Lietuvos oku
paciją, pacitavo Baltų Dienų 
proga Dr. A. Geručio žodžius: 
“Mes1 nenorime būti nurašyti! 
Dar nepakanka nepripažinti so
vietų įvykdytos aneksijos. Bal
tų Draugija kultūrinių paren
gimų progomis nuolat kelia Pa
baltijo kraštų politinę būklę”. 
Baltų D-jos sekr. A. Gruenbaum, 
pasak kito dienraščio “Braun
schweiger Zeitung”, visų emi
gracijoje gyvenančių vardu rei
kalavo atstatyti Pabaltijo vals
tybių nepriklausomybę. Jis pa
brėžė — Baltai reikalauja lais
vo apsisprendimo teisės.

Vokiečių dienraščiai pastebė
jo, kad Baltų Dienų proga at- 

, vykę žymieji pabaltiečių veikė
jai dar Dienoms neprasidėjus 
padarė pranešimus Biraun- 
schweigo vid. mokyklose. Laik
raščiai išsamiai atpasakojo Dr. 
Rėklaičio pastangomis sureng
tas parodas ir jo paties pateik
tus paaiškinimus, įvertino meni
nę dalį. Pas’ak “Br. Presse” šiuo 
metu Fed. Vokietijoje gyvena 
12,000 latvių, 8,000 lietuvių ir 
3,000 estų. Vokiečių spauda dar 
pastebėjo, kad pabaltiečiai spau
dai bei kitiems klausytojams pa
darytuose pranešimuose pažy
mėjo Pabaltijo tautų pastangas 
priešintis rusinimui, šiuo po
žiūriu ypatingai iškeltas pabal
tiečių jaunimo jų tėvynėse pa
vyzdys. (Ę)

Vatikano radiofono 
polemika su spauda

Ryšium su lapkr. 1 d. popie
žiaus Pauliaus VI-jo paskelbtu 
ganytojišku laišku, Vak. Euro
pos spauda nurodė į ypatingą 
atvejį prasidėjus polemikai tarp 
Vatikano oficiozinio dienraščio 
“Osservatore Romano” ir Vati
kano radiofono.

Pasak “Die Welt” (lapkr. 7), 
greičiausiai popiežiui pageidau
jant minėtame gan. laiške nepa
naudota “marksiziiio” sąvoka — 
esą nenorėta daryti įtakos į pra
sidedančius pasitarimus tarp 
Italijos krikšč. demokratų ir 
marksistinių Nenni socialistų. 
Tuo tarpu Vatikano siųstuvas 
viename savo komentarų nuro
dė, kad vyskupai turėję pasmerk 
ti ne tik ateistinį komunizmą 
kaip tokį, bet ir marksizmą. Tek
tų įspėti politikus — jie priva
lėtų saugotis sudaryti sąlygas 
tokiai raidai, kuri pasitarnautų 
skatinti komunistinę santvarką.

Pagal vokiečių dienraštį, teko 
nustebti, kai kitą dieną Vatika
no oficiozas atsiribojo nuo ra
diofono pareikštos nuomonės. 
Vatikano dienraštis įspėjo gan. 
laišką nevertinti politiniu požiū
riu — tai yra tik religinis ir ne
partinis dokumentas, kurio nie
kas negalįs panaudoti kokiems 
nors specialiems reikalams. (E)

Skaitykite 
ir platinkite 

NAUJIENAS"

TENKA PASITIKĖTI...
(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

— Kaip Tamsta vertinate Ka
nadoje įvykusį II Pas. Lietuvių 
Seimą? — toliau buvo klausia
mas Vliko Pirmininkas.

— Antrasis PLB Seimas, ku
ris įvyko Toronte, Kanadoje, bu
vo puikiai suorganizuotas ir vi
sose veiklos srityse padarė žy
mų šuolį pirmyn. Seimas visus 
paskatino į vieningą darbą pa
dėti tautai ištverti nedalios die
nose ir atgauti laisvę.

— Kokie šio meto Vliko san
tykiai su kitais veiksniais?

— Vliko santykiai su Lietu
vos diplomatais buvo nuoširdūs, 
paremti savitarpiu pasitikėjimu 
ir vienodu reikalo supratimu, 
kad laisvės be kovos neatgausi- 
me. Bendradarbiavimas su Al
tu pagyvėjo. Nuolat buvo kei
čiamasi nuomonėmis įvairiais 
klausimais ir tariamasi kas ir 
kaip darytina laisvės žygiams 
sustiprinti. Vliko žmonės pa
stoviai dirbo PET ir LLK, nors 
medžiaginiai ir mažiau remia
mi, negu anksčiau. Skatina re
zoliucijas Lietuvos laisvės rei
kalu kelti Kongrese ir Senate ir 
Lietuvos bylą garsinti per sveti
mųjų radijus ir spaudą.

— Ar dedama pastangų dau
giau stiprinti Vliko veiklą bei 
įtraukti jaunesnių pajėgų?

— Jaunimo klausimas yra 
tampriai susijęs su lietuvybės 
išlaikymu išeivijoje. Visų, o 
ypatingai PLB yra svarbiausias 
uždavinys' paįtaigoti mūsų jau
nimą, kad jis išliktų lietuviš
kas, t. y. jaustųsi, galvotų ir 
kalbėtų lietuviškai. Kai tas bus 
pasiekta, naujų, jaunų jėgų lais
vinimo darbe klausimas pats sa
vaime išsispręs. Tam atsiekti 
reikia, kad mųsų rašto vyrai, 
menininkai, muzikai, visų sri
čių mokslininkai ir bendrai kul
tūrininkai sukurtų naujų kul
tūrinių vertybių, kurios iškel
tų lietuvišką genijų ir padarytų 
mūsų tautinę kultūrą iškilią ir 
patrauklią. Taip įprasmintos 
mūsų problemos atkreips jauni
mo dėmesį ir jį patrauks į ben
drą visuomeninį darbą.

— Vykstant sukaktuvinei Vli
ko sesijai, kokie, Tamstos nuo
mone, patys svarbieji Vliko už
daviniai ?

— Padėti tautai: a) atsipalai
duoti nuo Maskvos varžtų, b) 
atsispirti prieš, rusifikacijos ant
puolį, c) atgauti ' panaikintas 
žmogaus teises, d) pagerinti kas
dienį būvį ir, pagaliau, e) pa
siekti laisvę ir nepriklausomy
bę.

— Ar, Tamstos nuomone, so
vietai ir toliau deda pastangas 
mus skaldyti bei vilioti į kad- 
kultūrinio bendradarbiavimo bu
čių? Ar jų pastangos sėkmin
gos?

— Sovietai galėjo, savo agen
tų padedami, mus skadytil kol 
jų subversyviniai veiksmai ne
buvo atskleisti. Nė vienas są
moningas, patriotiniai galvojan
tis lietuvis į jų bučių nelindo. 
Tokių, kurie su jais bendrautų, 
yra labai maža, tik nereikšmin
gos išimtys. Turiu pabrėžti, kad 
mes nesame prieš santykius su 
pavergtaisiais mūsų broliais*. 
Priešingai, juos reikia skatinti. 
Smerkėme betgi visą laiką ir 
laikome tautos laisvės reikalo 
išdavimu, jei kas bendrauja su 
Lietuvos pavergėjais ar jų agen
tais, kur jie bebūtų sutinkami 
— Lietuvoje ar laisvajame pa
sauly.

— Kokie Tamstos pageidavi
mai visuomenei Vliko 20:čio pro
ga? — baigiant šį pasikalbėji
mą Eltos Inf. redaktorius pa
klausė Vliko Pirmininką.

— Napoleonas savo laiku yra 
pasakęs, kad karui laimėti rei
kia trijų dalykų: pinigų, pinigų 
ir pinigų. Juo labiau mūsų tau
tos laisvės kovai vesti ir jai lai
mėti reikia lėšų, lėšų ir dar kar
tą lėšų. Be jų negalėsime lais
vinimo veiklos plėsti, nei jos tęs
ti. Reikia todėl, kad visuomenė 
daugiau jų sudėtų ir įgalintų 
Vliką vesti Lietuvos laisvinimo 
darbą ligi laimėjimo. (E)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIU, AUSŲ. NOSIES lt 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Pk 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pinnad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginie 7-0036 

arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p: p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. SK ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
•ąr Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 74867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdcns 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel-: YArds 7-1829

« Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel. 

C A 5-5010

(MINSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

“JUNGTUVĖS”: 
Stereo Hi-Fi 'viduriai' europietiški, 

kabinetas — a me r. stiliaus
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Gruodžio m. lig Kalėdų atd. ir 

sekmadieniais 11—4

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

■ I---  S

SOPHIE BARČUS|
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

- - - - - - - - - SKAITYK KASDIEN- - - - - - - - - aNAUIIENg

- - - - - - - - - 4R TEMYK SKILI#—- - - - »
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

SLA NARIAMS
Artėja nominacijos, rinkimai ir 

Seimas

Gruodžio mėnuo yra pasku
tinis šiemet mėnuo, svarbus vi
soms organizacijoms, nes šį 
mėnesį visų yra šaukiami prieŠ- 
metiniai susirinkimai, kuriuo
se renkami kitiems metams 
nauji pareigūnai. Daromi nu
tarimai, nutariami pakeitimai, 
ir tas tęsiasi metai iš metų.

Iš didelio skaičiaus buvusių 
lietuviškų draugijų ir klubų 
šiandien yra likę tik maža da
lis. Kai kurie likvidavosi, kiti 
prisidėjo prie kitų ir laikinai 
laikosi susijungę.

Viena iš didžiausiųjų yra 
Chicagos Lietuvių Draugija, 
jos nariai yra pasklidę po visų 
platųjį Amerikos kontinentą. 
Mokesčius siunčia paštu. Aiš
ku, į susirinkimą, koks ir be
būtų, tokie atvykti negali, tad 
turi sutikti su kitų narių nu
tarimais, kas galėtų būti pil
nateisiais nariais.

SLA kas kita. Susivienijimo 
Lietuvių Amerikos kuopos yra 
visur net Kanadoje, šis gruo
džio mėnuo SLA nariams bus 
svarbus: tai Centro pareigū
nų nominacijos. Kuopų finan
sų sekretoriai gavo iš Centro 
nominacijų blankus. Tad per 
gruodžio mėnesį kiekvienas 
narys privalo atlikti savo pa
reigą. Kiekvienas narys turi 
būti susirinkime ir įrašyti į to
kią blanką septynių (7) žmo
nių vardus-pavardes. Iš tų su
sidarys Pildomosios Tarybos 
sudėtis: prezidentas, vicepre
zidentas, sekretorius, iždinin
kas, du iždo globėjai ir dak
taras kvotėjas.

Nominacijų balotas yra tuš
čias, reikia pačiam įrašyti var
dus, kokius randi tinkamiau
sius, ir paskui iš visų tų vardų 
bus išrinkti tie, kurių vardų- 
pavardžių bus daugiausiai 
įrašyta į balotų Japus, tai yra 
tie, kurie bus daugiausiai bal
sų gavę.

Tie rinkimai būs ateinančių 
metų kovo mėnesį ir tais me
tais įvyksta SLA Seimas, kur 
Seimo delegatai išrinktuosius 
turės patvirtinti arba ne.

Tą procedūrą patys nariai 
jau puikiai žino, nes ji karto
jasi kas dveji metai. Ir tai su
daro Susivienijimui nemažas 
išlaidas. Šiuo reikalu aukš
čiausias laikas ir gi daryti pa
keitimų ir tai galima aptarti 
prieš seimą arba pačiame sei
me. Bet jau dabar laikas susi
rūpinti, kaip yra išleidžiami 
mūšų sudėti doleriai ir centai, 
kurių yra apie keturi milijo
nai. K. P. Deveikis

Kiek kaštuoja 
Adamowskis?

Advokatas Kelvin Gillogly, 
valst. prokuroro asistentas, 
kurs tyrė buvusio valst. pro
kuroro Benjamino Adamows- 
kio išleistus $500,000 pinigų,

už kuriuos jokių pateisinamų 
dokumentų nerasta, įteikė už 
savo tyrimo darbą $52.880 už 
1,322 valandų darbą, skaitant 
po $40 valandai tarp 1961 m. 
gruodžio 13 d. ir 1962 m. spa
lio 23 d. Advokatų sąjungos 
algų komitetas pareiškė, kad 
Gillogly atlikęs didelį apskri
čiui patarnavimą, kad pusės 
milijono Adamowskio išleistų 
pinigų dabartiniais Illinojaus 
įstatymais išreikalauti nebega
lima ir kad dėlto nieko dau
giau nė nebegalima padaryti.

Vliko minėjimas
Vyriausiojo Lietuvos Išlais

vinimo Komiteto-Vliko laisvės 
kovos dvidešimties metų su
kaktis ruošiamasi iškilmingai 
paminėti 1963 m. gruodžio m. 
29 d.x sekmadienį, 4 vai. p. p. 
Jaunimo Centre, Chicagoje.

Programoje prof. dr. Domo 
Krivicko iš Washington©, D. 
C. paskaita ir visų Vliko poli
tinių grupių atstovų trumpi 
pareiškimai išlaisvintosios 
Lietuvos santvarkos pagrindi
nių politinių, ūkinių ir kultū
rinių dėshių reikalu.

Pamaldos už žuvusius dėl 
Lietuvos laisvės bus laikomos 
tą pat dieną 11 vai. ryto kata

likų ir evangelikų bažnyčiose. 
Po pamaldų uždėjimas vaini
ko prie paminklo žuvusiems, 
Jaunimo Centre. Lietuvių or
ganizacijos kivečiamos gruo
džio 29 d. nuo savų parengimų 
susilaikyti.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Piliečiu Moterų Lygos 
susirinkimas Įvyks ketvirtadienį, lap
kričio 21 d., 7:30 vai. vakaro, Lietu
vių Auditorijos mažojoje salėje. Vi
sos narės ir susidomėjusios šios drau
gijos veikla prašomos atsilankyti į 
šaukiamą susirinkimą. Pasibaigus 
susirinkimui, bus kavutė.

Kviečia Draugijos Valdyba

— Humboldt Parko Lietuviu klubo 
susirinkimas įvyks lapkričio 20 dieną, 
trečiadienį, 8 vai. vak. adresu: 3600 
W. North Ave. Nariai kviečiami gau
siai atsilankyti. Teks aptarti svar
bius reikalus. J. Raila, rašt.

— Žemaičiu Kultūros klubo eilinis 
susirinkimas Įvyks trečiadienį, lapkri
čio 20 d. 8:00 vai. vak. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti ir išrinkti 
darbininkus klubo 25 metų sukakties 
parengimui gruodžio 1 d.

Adela Burba, rašt.

— Šip metu lapkričio mėn. 24 d. 
11 vaL, tuoj po lietuviškų pamaldų, 
senoje Visų Šventų parapijos salėje 
įvyks Roselando Liet. Bendruomenės 
metinis susirinkimas. Prašomi atsi
lankyti visi šios apylinkės lietuviai. 
Bus svarstomi svarbūs ir įdomūs klau
simai.

Roselando P. L. B. skyriaus 
Valdyba

MACELLA NARBUTAS
Ilgai gyveno šv. Mykolo parapijoj.

Dabar gyveno 518 N. Euclid Ave., Oak Park, Ill.

, Mirė 1963 m. lapkričio 19 d., 2:18 vai. ryto, sulaukusi 74 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Merian Michaels, žentas Steve, 

Frances Floria Downs, žentas Kenneth, 3 anūkai: Gordon Malone, 
William ir Kenneth Downs, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avenue, Cicero, III.

Penktadienį, lapkričio. .22 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Edmond (Oak Park, Ill.) parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marcellos Narbutas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, anūkai, žentai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

JUOZAPAS RIMKUS
Gyv. 3234 So. Halsted St. — Tel. CA 5-4555

Mirė 1963 m. lapkričio 18 d., 2:30 vai. po pietų, sulaukęs 70 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Batakių parap.

Amerikoje išgyveno 16 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Marija, pagal tėvus Zoromskaitė, sūnus 

Raymond, 4 dukterys: Danutė Pareigis, žentas Alfonsas, Birutė Gy
lys, žentas Paulius, Zita Zvirzdys, žentas Brunas, Nijolė Vardys, 
žentas Vytautas, 12 anūkų.

Lietuvoje liko brolis Antanas su šeima ir sesuo Ona Bernotienė 
su šeima.

Daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua

nica Avenue.
Ketvirtadienį, lapkričio 21 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Rimkaus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę leka:
.< Žmona, sūnus, dukterys, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.
..H..................................... IIIIMIHI

Padėka
/ .......

Mylimam vyrui, tėvui ir broliui,

Pulkininkui JONUI VARIAKOJUI mirus,
nuoširdžiai dėkojame visiems ūžjautūsiems mus gilaus liūdesio valandoje.

Dėkojame gerb. kunigams: St. Neimanui, P. Diliui ir A. Trakiui už maldas, pa
mokslus koplyčioje ir nulydėjimą į amžino poilsio vietą.

Reiškiame padėką Lietuvos Generaliniam Konsului P. Daužvardžiui ir Poniai už 
aplankymą koplyčioje ir pareikštą užuojautą.

Dėkojame L. K. Kūrėjų Savąnorių S-gos ir L. V. S. Bamovės S-gos- Chicagos sky
riams už garbės sargybą koplyčioje, gėles, pareikštą užuojautą spaudoje ir nulydėji
mą į kapus.

Dėkojame Lietuvos Ev. Rėf. Kolegijai Tremtyje už gėles ir pareikštą užuojautą 
spaudoje. Taip pat dėkojame Lietuvos Ev. Ref. Parapijai Chicagoje už prisiųstas gėles.

Už pareikštas užuojautas spaudoje nuoširdžiai dėkojame: L. D. Kunigaikštienės 
Birutės Kar. š. Mot. Dr-jos, L. V. S. Ramovės S-gos ir L. K. Kūrėjų Savąnorių S-gos 
Centro Valdyboms. Dėkojame A. L. Tautinės Sąjungos Cicero skyriui.

Širdingai dėkojame gen. M. Rėklaičiui už nuoširdų ir išsamų žodį — apžvalgą ve- 
lionies tarnybos ir jo nuopelnus Tėvynei. Taip pat dėkojame p. V. Karosui, tarusiam 
atsisveikinimo žodį, Lietuvos Ev. Ref. Bažnyčios vardu.

Dėkojame visiems: giminėms, draugams ir pažįstamiems už atsilankymą koplyčio
je, prisiųstas gėles, išreikštas užuojautas žodžiu, raštu, spaudoje ir palydėjusiems j kapus..

Tenka mūsų nuoširdi padėka ir laidotuvių direktoriams A. ir D. Petkams už rū
pestingą ir malonų patarnavimą.

NULIŪDUSI VARIAKOJŲ ŠEIMA IR BROLIS

Nhu sąskaitos nemokėtos
Kai Vietnamo “pirmoji ži

nia” Ngo Dihn Nhu važinėjo 
po šį kraštą, bardama ir įžei- 
dinėdama JAV, pasirodo, daug 
kur ji paliko nesumokėtas sąs
kaitas. Vieną tokią $200 sumo
je paliko Chicagoje, nesumo
kėtą už Sheraton- Blackstone 
viešbutį.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj) 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk» 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASl 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

Jh tT Telef.: GRovehill 6-2345-6

® 1410 s«»- 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MlŽEIHsEVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
_________________________________________ _____________ i

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR .NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139
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GYVA IŠTRUKO IŠ INKVIZICIJOS (
Vienos Vietnamietės pasakojimas apie jos kankinimą

Ne tuzinai ar šimtai, bet tūks- 
taniai Piet. Vietnamo piliečių 
(žinoma, budistų), išlaisvinti iš 
prezidento Ngo Dinh Diem ir jo 
brolio, saugumo policijos virši
ninko, Ngo Dinh Nhu kacetų, 
pirmą kartą viešai pradėjo pa
sakoti, kokia tikrumoje buvusi 
tų brolių katalikų ir atsivertėlės 
ponios’ Nhu valdžia.

Korespondentų pranešimais iš 
Saigano, išlaisvintieji iš Ngo šei
mos koncentracijos stovyklų pa
sakoja apie baisias turtūras, 
apakinimus ir kūno sužalojimus. 
Dešimtys studentų, vyrų ir mer
gaičių, paliudijo, kaip kacetų in
kvizitoriai vertė juos gerti mui
liną vandeni, kol viduriai pra
dėdavo ’ kraujuoti.

Vieną jauną mergaitę budistę 
reporteriai sutiko besimeldžiant 
prie Xa Loi budistų pagodos. Ji 
papasakojo, kad jai nuo lauko' 
radijo generatoriaus elektrodai 
buvo prie krūčių prijungti. To
kiomis priemonėmis vietnamie
čiai kartais tardydavo sugautus 
komunistus. Vienas studentas, 
Nguyen Van Van mirė bekanki
namas. Bemušant jo kepenos 
sutruko. Kitiems buvo nukapo
ta po keletą pirštų. Kiti buvo 
apakinti. Ir visa tai vyko iki pa
skutinės valandos*, kol inkvizito
rių budeliai išgirdo sukilėlių šau
dymus.

žemiau seka vienos jaunos 
Vietnamo moters, Miss Hoang 
Thi Dong, 29, britų ambasados 
tarnautojos mašinistės atpasa
koti pergyvenimai Ngu šeimos 
kacete:

“Jie išrengė mane nuogą, pri
rišo prie suolo, troškino vande
niu ir rankšluosčiu, ir mušė, kol 
netekau s*ąmonės. Tai buvo aną 
penktadieni, lapkričio 1 d. keletą 
valandų priN -ijino N IThu te
roro valdžiai žlungant sukilėlių 
ugnyje.

Miss Dong, budiste, buvo vie
na iš tūkstančių “politinių su
laikytųjų”.

“Prasidėjo penktadienio rytą 
penktą valandą”, kalbėjo britų 
ambasados tarnautoja Miss 
Dong”. Pradėjo belsti į mano 
duris. Tai buvo policija. Jų bu
vo penki. Elektros lempomis pa- 
sišvaistydami jie iškrėtė namą, 
patikrino mano asmenybę, išve
dė laukan ir atvedė prie džipo, 
kuriame jau sėdėjo kita areštuo
ta mergaitė. čia man užrišo 
akis*.

Džipui sustojus, mums liepė 
išlipti. Mus vis dar užrištomis 
akimis įvedė į kambarį. Pro 
raikščio kraštą mačiau, kad ant- 
rają mergaitę išvedė į kitą kam
barį. Vėliau patyriau, kad ją 
ten kankino. Man liepė nenuim
ti raikščio ir nesikalbėti su ki
tais kaliniais, kurių kaip vėliau 
patyriau, kambaryje buvo šeši 
jauni vyrai ir septynios mer
gaitės.

Tortūrų kambaryje
Išlaukus apie valandą laiko, 

mane pašaukė ir įvedė į kitą 
kambarį, kur man nuėmė nuo 
akių raikštį.

Kambary buvo du stalai ir tar
pe jų suolas, šalia suolo padėta 
skardinė su nešvariu vandeniu. 
Ant vieno stalo buvo padėtas 
rankinukas tos mergaitės, kuri 
buvo su manim čia atgabenta.

Mane įsivedęs vyras pasakė, 
kad aš nešiau budistų dokumen
tus į britų ambasadą perduoti 
užsienių korespondentams, Jung 
tinių Tautų misijai ir Jungtinių 
Valstybių informacijos tarny
bai. Aš užsigyniau, tvirtinda
ma, kad korespondentai turi ki
tų šaltinių savo informacijoms 
gauti.

Tada jis paklausė, ar aš paži
nojau vienuolį vardu Thich 
Thanh Nhan. A’.sakiau., kad aš 
jį pažįstu ir mačiau jį prie pa
godos prieš pagodų pogromą 
rugpiūčio 21 dieną.

Tuomet jis pradėjo kaltinti, 
kad aš esanti komunistė ir pa-

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO Rū
šį, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4’/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS 1/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik šimt
iniams reikalinga. Galite ir 

prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Į LIETUVĄ IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM 

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus. 
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti. 
LIETUVIŲ KOMPANIJA 

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. TeL 471 -1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce

sakė, kad jie mane kankins, jei 
aš nepripažinsiu visų tų kaltini
mų ir nepasakysiu, kur tas vie
nuolis yra. Tada į kambarį įėjo 
dar du vyrai. Jie mane išrengė 
ir liepė atsisėsti ant suolo. Pas
kui liepė atsigulti ir vienas pri
rišo mane rankas užpakaly suo
lo, antrasis priraišiojo kojas ir 
šlaunis.

“Tuomet jie mano nosį ir bur
ną užklojo skuduru..., tęsė Miss 
Dong drebančiu balsu savo per
gyvenimus. “Pradėjo iš ąsočio 
pilti ant to skuduro vandenį. Aš 
pasijutau, kad skęstu. Vienas tų 
vyrų kumščiais sudavė man į 
Šonus, o antrasis plauksėjo per- 
skruostus. Momentui skudurą 
nuėmus aš surikau. Tada vie
nas prišokęs mėgino išspausti iš 
mano burnos vandenį, o antra
sis pagaliu pradėjo mušti per 
kojas. Aš netekau sąmonės.

Atsipeikėjus, jie liepė man 
atsikelti, apsirengti ir išvalyti 
kabarį. Jie pasakė, kad pavaka
rėj mane vėl kankins.

Man grįžtant, jie vedė į tar
dymų kambarį kitą mergaitę. 
Kambaryje baisiai sumušė vie
ną vyrą. Mane grąžino į kam
barį, kuriame pirma buvau, bet 
akių nebeužrišo. Vėliau sužino
jau, kad ta vieta vadinosi Rach 
Cat, apie 12 mylių nuo Saigono, 
miške.
Revoliucija nutraukė inkviziciją

Tada jie sugrįžę pasiėmė tą 
mergaitę, kuri buvo su manim 
atvežta drauge, ir išsivesdami 
jai vėl užrišo akis. Bet po 15 mi
nučių ją vėl parvedė. Tuo tarpu 
kiti sargai pradėjo šaukti kam
baryje buvusius sargus. Lauke 
girdėjome džipus ir motorciklus 
važinėjant ir danguje urzgė lėk
tuvai. Kažkas- suriko, kad avia
cija daro revoliuciją. Išgirdome 
šautuvų garsą.

Kiaurą naktį girdėjome šū
kaujant ir meldėmės, kad val
džios pajėgos pralaimėtų, nes 
kitaip mes tikrai esame žuvę.

Mes išlaukėme visą šeštadienį. 
Per grotais apkaustytus langus 
matėme daug karinių sunkveži
mių ir matėme valdininkus de
ginant valdžios dokumentus. 
Apie penktą valandą popiet pri
važiavo automobilis ir išlipo ke
turi vyrai, tie patys, kurie ma
ne s-uėmė.

Trys iš jų nuėjo į kankinimų 
kambarį, o ketvirtasis plačiai 
atidarė mūsų celės duris. Jis 
surašė mūsų vardus ir adresus 
ir atsiprašė už tokią su mumis 
elgseną... Jis pasakė, kad yra 
didelės naujienos, kad vyksta 
perversmas. Kitas sargybinis 
pranešė, kad Diem ir Nhu yra 
nebegyvi. Galite įsivaizduoti, 
koks kilo džiūgiavimas. Lyg bū
tų dangus ant. žemės!

Mes visi meldėmės, dėkodami 
Būdai. Visą tą naktį mes dai
navom, kalbėjomės ir šokome, 
nors ir tebebuvome užrakinti. 
Sekmadienio rytą jie mus sunk
vežimiuose grąžino į Saigoną... 
Mes paprašėm prieš vykstant 
namo nuvežti mus į Xa Loi pa
godą ir jie mums davė sunk
vežimį”. Miss Dong ir tūkstan
čiams kitų panašus teroras pa
sibaigė.

Miss Dong jau ir anksčiau yra 
pergyvenusi terorų. Ji yra pa
bėgėlė iš komunistų užvaldyto 
Šiaurės Vietnamo. Jos motinos 
tėvai tenai mirė kalėjime, o jos 
teta ir dėdė tame pačiame kalė
jime nusižudė, jos motina te- 
bekenčia komunistų kalėjime, 
o pati Dong su kita teta laimin
gai pabėgo.

“Te Būda duoda, kad Vietna
mas dabar tikrai būtų kelyje į 
išganymą”, pasakė vienas stu
dentas. J. Pr.

Ginny Grosser buvo Surfside viešbutyje (Atlantic City, N. J.), kai 
ten kilo gaisras, kuriame žuvo per 20 žmoniy. Baisūs gaisro pergy
venimai matosi Grosser veide. Ji buvo išgelbėta.

IŠ CHI CAGOS I R 
APYLINKIŲ

Bb_______________ -__ 0!
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Sugavo darbščią vagių porą
Pasivijus automobiliu, turė

jus trijų (automobilių susidū
rimą ir susišaudžius, policijos 
detektyvai pirmadienį sulenkė 
du darbščius plėšikus Eugene 
Scott ir Ernest Strankowski, 
kurie prisipažino per pasku
tines dvi savaittes miesto 
šiaurvakarinėj dalyje padarę 
40 apiplėšimų. Jiedu praeitą 
ketvirtadieni atėmė revolve
rius net iš trijų į taverną užė
jusių detektyvu.

Sulenkus automobilyje ties 
5624 Newport avė., banditai 
dar nenorėjo geru pasiduoti ir 
Scott iššoko iš automobilio su 
revolveriu rankoje, bet per
šautas per kelią pasidavė nu
ginkluojamas.

Kas tas David Blasius?
Rockforde pirmadienį suim

tas 17 metų vaikinas David 
Blasius iš 3009 Jean St., prieš 
savaitę pradėjęs tarnauti Kish- 
waukee pieninėje, kurios vie
na savininkė Miss Lenora 
Lundgreen, 44 m., 775 N. Ma
dison St., sekmadienį buvo 
rasta atvilkta į šaldytuvo kam
barį negyvai subadyta. Krau
jo pėdsakai rodo, kad ji buvo 
per 120 pėdų į šaldytuvą at
vilkta iš pieninės ofiso. Suim
tasis policijai aiškina, kad 
dirbdamas garaže, iš kurio 
afisas yra aiškiai matomas, jis 
nieko nematė ir negirdėjo.

COSMOS PARCEL EXPRESS 
CORP.

3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Šiai įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

Balfo talkininkų 
ir rinkėjų žiniai

Visi užsirašiusieji Balfo di
džiojoje rinkliavoje dalyvau
ti ir talkininkauti ar kaip ki
taip prisidėti, yra maloniai 
kviečiami į pasitarimą šį tre
čiadienį, lapkričio 20 d. 8 vai. 
vakaro Marquette Parko lie
tuvių parapijos svetainėje.

Plaukai čia ir kitur
Nuo praeito pirmadienio 

Chicagos kirpėjai dar pakėlė 
25 centais plaukų kirpimo 
kainą, ir nuo šiol darbo dieno
mis nukirpimas kaštuoja $2. 
25, gi šeštadieniais $2.50.

Ryšium su tuo Tribune pra
neša, kiek šiuo metu kitur kaš
tuoja plaukų kirpimas. Daugu
moje rytų valstybių apkirpi
mas vidutiniškai kaštuoja $1. 
75, vakaruose net $2 iki $2.5.

Floridoje unijos kirpyklose 
po $1.25. New Orleans $2.25. 
Kentucky po $2.25, bet St.Pe
tersburg, Fla. 65 centai, o 
New York City nuo 50 centų 
iki $3...

Cosa Nostra nugalabijo 
dar vieną savo agentą 
Naktį į antradienį prie 5204 

Gladys avė. paliktame skolin
tame automobilyje buvo ras
tas šešis kartus perdurtas ir 
dukart peršautas Leo Fore
man, buvęs gengsterio Sam de 
Stefano smogikas ir iš jo sko
lininkų “sulčių spaudėjas”.

Policija patyrė, kad tą die
ną, kada Foreman dingo, jis 
smarkiai susibarė su kitu Cosa 
Nostra bosu Feliksu Alderisio.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė] imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIKĖSIT AR NE, už $26,800 labai 
geras 2-jų butų mūras, M. Parke. 
Naujas gazo šild., sausas rūsys, kar- 
petai, garažas.

GRAŽI, ŠVIESI 9 metų mūro rezi
dencija, platus lotas, mūro garažas, 
dideli kambariai, karpetai, gazo šil., 
air. cond., svarbiausia pigi — $27,500.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šild., geležinė tvora, garažas. $20,900.

VIENAS toks 4 butų mūras, arti 
parko, laukia pirmo pasiūlymo. — 
$48,000.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
irengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

GRAŽUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, 
prie Maria High, modern, šildymas, 
virtuvė, karpetai, garažas. $18,500.

PAŽYMĖKIT — $5,000 rendos iš 5 
butų, 2 aukštų mūro prie pat M. Par
ko. $37,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
muro namas, 50 pėdų sklypas, gara
žai, $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

Barnis buvęs dėl pinigų ir po
licija mano, gal čia slipi nužu
dymo priežastis. Foremanas 
su pačiu savo bosu de Stefano 
dėl pinigų barnį turėjęs prieš 
metus laiko ir tada de Stefa
no jam grasinęs. Foreman yra 
jau antras de Stefano agentas, 
panašiai likviduotas paskuti
nių divejų metų bėgyje.

šuo sukramtė kūdikį
Michael Henderson, gyv. 

Woodstock užmiestyje, prieš 
mėnesį laiko nusipirko jauną 
aliaskinį eskimų veislės male- 
mute šunį. Pirmadienį šiuo 
pribėgęs prie automobilyje mi
nutei palikto Hendersonų 1 
mėnesių kūdikio, dantimis už 
galvos jį išsitraukė įš automo
bilio ir pradėjo aikštėje žais
ti”. Kol tėvas pribėgo, kūdikio 
galva jau buvo sutraiškyta ir 
jis mirė vos į ligoninę nuvež
tas. Hendersonas mano, kad 
šuo kūdikį nugalabijo “iš mei
lės”, norėdamas savotiškai pa
žaisti.

TRUMPAI J
♦

— Bronius Beinoris (Wood 
Dale, III.) atsiuntė Balfui, 
per ponią Norą Gugienę vieną 
šimtą dolerių ($100.00). Auką 
atnešė Dr. Beinorto uošvis, 
Bridgeporte gyvenantis ponas 
Antanas Ragauskas. Dėkui 
jam.BALF’as dėkoja Dr. Bei
nortui už auką. Balfietė

— Tradicinės Chicagos lietu
sių vyrų krepšinio varžybos 
bus vykdomos lapkričio 23-24 
d. d. Marquette parko sporto 
salėje, prie Kedzie ir Marquette 
Rd. Nugalėtojui skiriama Lie
tuvos Generalinio konsulo dr. 
Petro Daužvardžio pereina
moji dovana .šeštadienį varžy
bos pradedamos 3 vai. p. p. 
Sekmadienį nuo 1.30 vai. p. p.

♦ Montessori dr-jos Vaikų 
Namai, 2743 W. 69th St., sėk
mingai veikia nuo š. m. spalio 
mėn. Keliem vaikam dar yra 
vietų, todėl suinteresuoti tėvai 
gali skambinti vedėjai S. Vaiš
vilienei kasdien po 6:00 vai. 
vakaro, telefonu: RE 7-9745.

(Sk)

♦ VI. Vaitiekūno, J. Mieliulio 
ir A. Petrikonio dailės darbų 
paroda Čiurlionio Galerijoje at
dara iki š. m. lapkričio 24 die
nos. Lankymo valandos savai
tės dienomis 6:30 iki 9 vai. vak., 
šeštadienį nuo 12 vai. dienos iki 
9 vai. vak. ir sekmadienį nuo 
11 vai. iki 9 vai. vak. (Sk).

♦ šv. Jurgio parapijos salėje, 
911 W. 32nd PL, moterų klubas 
skelbia daiktų išpardavimą lap
kričio 21 dieną, ketvirtadienį 
9—6 vai. vak. Prašau atsilan
kyti ir pigiai nusipirkti Jums 
reikalingų daiktų. (Sk).

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪR. BUNG., modernus ir švarus 

_  Gage Parke
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicago].

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMBARIŲ MŪRINĖ REZIDEN- 
CIJA, Evergreen Parke, 8 metų se
numo, 40 pėdų sklypas. Tik $21,900.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, Marquette 
Parke, gazo šild. sistema, garažas. 
$17,900.

3 AUKŠTŲ MEDINIS, atremontuo
tas, 5 ir 5, alyva šild., garažas. Brigh
ton Parke, nupiginta kaina.

% AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg., 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar
quette Parko apylinkėj. $30,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

N O R VILA
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
N a mi ę1 Statyba i r Rė mo n ta >

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S? MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

1629 So. 49th AVENUE
CICERO — PARKHOLM, 2 aukštų 
mūrinis, 6 ir 6, tuojau pat galima 
užimti, $24,500, įmokėti $5,000, dėl 
raktų prašau sustoti ŠATAS REALTY, 
4936 W. 15th St. arba skambinti tel.

656-2233 arba 652-8907

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIE.il VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame Įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

REIKALINGAS
DEŠRŲ RŪKYTOJAS 

SU GERU PATYRIMU, 
dieninei ar naktinei pamainai.

SLOTKOWSKI SAUSAGE CO.
2021 W. 18th ST.

BUSINESS CHANCES 
___________Biznio Progos__________  

PO MOTINOS MIRTIES greitai par
duodama maisto produktų ir delika- 
tesų krautuvė. 34th ir LEAVITT. 
Dėl susitarimo skambinti LA 3-1406

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

FOR SALE BY OWNER 
AUTO SALVAGE YARD

Largest of its kind in the state of Mo.
Reason for selling — other business 

interests.
Write Box 184 
MACON, MO.

Phone A. C. 816 EL 1-2182

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir per statau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. VTestern .Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447
RENTING IN GENERAL 

Nuomos
BRIDGEPORTE IŠNUOMOJAMI 4
švarus, šviesūs kambariai, $45 mėn.
Skambinti Paulinai 523 - 2778 arba 

Mrs. Gard TO 2-7904

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” BUY U. S. SAVINGS BONDS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., NOVEMBER 20, 1963
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